
ВИКТОР КОНЕЦКИЙ:

ИЗБРАННАЯ БИБЛИОГРАФИЯ

(2003–2014 гг.)

АВТОР-СОСТАВИТЕЛЬ Т.В. АКУЛОВА

МОРСКОЙ ЛИТЕРАТУРНО-ХУДОЖЕСТВЕННЫЙ
ФОНД ИМЕНИ ВИКТОРА КОНЕЦКОГО



2

                     СОДЕРЖАНИЕ

ПРОИЗВЕДЕНИЯ

Книги 

Публикации в периодических изданиях и
сборниках

ЛИТЕРАТУРА О ЖИЗНИ И ТВОРЧЕСТВЕ  
ВИКТОРА КОНЕЦКОГО

Общие работы

Воспоминания

Штрихи к портрету Виктора Конецкого 

Образ Виктора Конецкого в художественной
литературе и изобразительном искусстве

Деятельность Морского литературно-
художественного фонда имени Виктора 
Конецкого

Виктор Конецкий и кинематограф

Библиографические и справочные издания

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ПРОИЗВЕДЕНИЙ 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ

Библиографический указатель включает в себя перечень произведений 
писателя, вышедших как отдельными изданиями, так и опубликованных 
в периодической печати в России в 2003–2014 гг., литературу о жизни и 
творчестве писателя, материалы о деятельности Морского литературно-
художественного фонда имени Виктора Конецкого. В указатель «Виктор 
Конецкий: избранная библиография (2003–2014 гг.)» включены издания 
2002 года, не вошедшие в «Виктор Конецкий. Указатель литературы на 
русском языке (за 1956–2002 гг.)» (Санкт-Петербург : Рус.-Балт. информ. 
центр «БЛИЦ», 2004).

3

3

7

10

10

15

21

27

29

34

37

41

43



3

ПРОИЗВЕДЕНИЯ

КНИГИ

1. Солёный лёд ; Среди мифов и рифов / Виктор Конецкий. – 
Москва : Текст, 2003. – 587, [3] с.

Рец.: Лит. газ. – 2003. – 15–21 окт. (№ 42). – С. 1. – (ЛГ-рейтинг).
2. То же.
3. То же.
4. Морские сны ; Начало конца комедии / Виктор Конецкий. – 
Москва : Текст, 2003. – 587, [3] с.
5. То же. 
6. То же.
7. Никто пути пройденного у нас не отберёт / Виктор Конец-
кий. –  Москва : Текст, 2003. – 677 с.
8. То же.
9. То же.
10. Кто смотрит на облака : [повесть и рассказы] / Виктор 
Конецкий. – Санкт-Петербург : Петерб. писатель : Азбука-
классика, 2004. – 508, [1] с. – (Проза Русского Мира). 
11. Вчерашние заботы ; Третий лишний / Виктор Конецкий. – 
Москва : Текст, 2004. – 587, [3] с.
12. То же.
13. То же.
14. Никто пути пройденного у нас не отберёт ; Последний 
рейс / Виктор Конецкий. – Москва : Текст, 2004. – 540, [2] с. 

Рец. и отклик: Виктор Конецкий. Избранные сочинения. – Москва :
Текст, 2004. – С. 28 ; Рахаева Ю. Об интересном и забавном : После
последнего рейса // Веч. Москва. – 2004. – 30 июня. – С. 6. – (Книжкин
дом Юлии Рахаевой).

15. То же.
16. То же.
17. Камни под водой : [рассказы] / Виктор Конецкий. – Москва : 
Текст, 2005. – 395, [2] с.

Отклик: Книги / сост. С. Костырко // Новый мир. – 2006. –  № 3. –
С. 205. – (Библиографические листки).

18. Завтрашние заботы ; Кто смотрит на облака : [повесть, 
роман] / Виктор Конецкий. – Москва : Текст, 2005. – 410, [2] с.



4

19. То же.
20. То же.
21. Солёный лёд / Виктор Конецкий. – Москва : Текст : Пушкин. 
б-ка, 2005. – 347, [2] с. – (Серия «Внеклассное чтение»).
22. ЭХО : [сборник] / Виктор Конецкий ; сост., подгот. текстов к 
публ. и примеч. Т. Акуловой. – Москва : Текст, 2005. – 636, [3] с. 

Рец.: Лит. газ. – 2005. – 6–12 апр. (№ 14). – С. 1. – (ЛГ-рейтинг) ; Пульсон К.
Пишите письма // Профиль. – 2005. – 21 марта (№ 10). – С. 113. – (Что
прочесть).

23. То же.
24. Земля и море Виктора Конецкого : акварель, масло : [набор 
репродукций] / [сост. Т. Акулова, Д. Орлов]. – [Санкт-Петербург :
б. и., 2006]. – 24 отд. л. ил., в обёртке ; 13 х 9 cм.
25. Виктор Конецкий: ненаписанная автобиография / [сост., 
авт. предисл. Т. Акулова]. – Санкт-Петербург : Изд. Дом «Азбука-
классика», 2006. – 543 с., [8] л. ил. – (Azbooka – the best).

Рец. и отклики: Плахова Е. О Викторе Конецком – только правда // Моск. 
правда. – 2006. – 14 марта. – С. 4. – (Книги в Москве ; № 8) ; Айтматов
превратился в барса // Аргументы и факты. – 2006. – 30 нояб. – С. 19 ;
Притула В. Виктор Конецкий, которого мы не знали // Слово. – Москва,
2007. – 19–25 янв. (№ 1/2). – С. 23. – (Книголюб. Наша проза) ; Шаповалов С. //
Культура. – 2007. – 25–31 янв. (№ 3). – С. 5. – (Новинки) ; Нефёдов А.
Последнее слово // Тверская, 13. – Москва, 2007. – 10 февр. – С. 18 ;
Гордин А. Всё лучшее от «Азбуки» : новинки недели представляет
заместитель генерального директора издательства «Азбука» Алексей
Гордин : [в т.ч. о книге] // Слово. – Москва, 2007. – 15–22 июня (№ 23). –
С. 14. – (Книголюб. Круг чтения) ; И время вспять… // Владивосток. –
2007. – 22 июня. – С. 26. – (Книжный лоцман) ; Серебряная Н. Страницы
жизни / Н. Серебряная, М. Серебряный // Нева. – 2007. – № 7. – 
С. 251–253 ; Книги / сост. С. Костырко // Новый мир. – 2007. – № 9. – 
С. 220. – (Библиографические листки) ;  Дмитренко С. Книжная полка  //
Первое сентября. – 2007. – 16–30 нояб. (№ 22). – С. 39. – (Литература : 
прил.).

26. Солёный лёд / Виктор Конецкий. – Москва : АСТ : Текст, 
2006. – 412, [2] с.
27. Среди мифов и рифов / Виктор Конецкий. – Москва : АСТ : 
Текст, 2006. – 428, [3] с.
28. Начало конца комедии / Виктор Конецкий. – Москва : АСТ : 
Текст, 2006. – 476, [2] с.
29. Солёный лёд / Виктор Конецкий. – Москва : АСТ : Текст, 
2007. – 412, [2] с.



5

30. Среди мифов и рифов / Виктор Конецкий. – Москва : АСТ : 
Текст, 2007. – 428, [3] с.
31. Морские сны / Виктор Конецкий. – Москва : АСТ : Текст, 
2007. – 380, [2] с. 
32. Начало конца комедии / Виктор Конецкий. – Москва : АСТ : 
Текст, 2007. – 476, [2] с.
33. Вчерашние заботы / Виктор Конецкий. – Москва : АСТ : 
Текст, 2007. – 588, [2] с.
34. Третий лишний / Виктор Конецкий. – Москва : АСТ : Текст, 
2007. – 252, [2] с.
35. История с моим бюстом : повести и рассказы / Виктор 
Конецкий. – Москва : Текст, 2008. – 441, [2] с. – (Лучшие книги 
за XX лет).

Рец.: Морские рассказы // Читаем вместе. – 2008. – № 10. – С. 17.
36. Солёный лёд / В.В. Конецкий. – Санкт-Петербург : НИКА, 
2008. – 336 с.
37. Завтрашние заботы : [повесть] / Виктор Конецкий. – Москва :
Текст, 2008. – 203, [1] с.
38. Кто смотрит на облака : [роман] / Виктор Конецкий. – 
Москва : Текст, 2008. – 380, [2] с.
39. Никто пути пройденного у нас не отберёт / Виктор 
Конецкий. – Москва : Текст, 2008. – 540, [2] с.
40. Путевые портреты с морским пейзажем / Виктор Конец-
кий. – Москва : АСТ ; Санкт-Петербург : Астрель-СПб, 2009. – 
413, [2] с., [26] л. ил.
41. Путь к причалу : повести и рассказы разных лет : [для 
старшего школьного возраста] / Виктор Конецкий. – Москва : 
Изд-во РАГС, 2009. – 411, [2] с., [6] л. ил. : ил. – (Люблю своё 
Отечество…). 

Рец.: Александров Г. Нельзя жить, не веря в молодёжь // Лит. газ. – 2009. –
9–15 сент. (№ 36). – С. 12. – (Книжный ряд).

42. Солёный лёд / Виктор Конецкий. – Москва : АСТ ; Санкт-
Петербург : Астрель-СПб, 2009. – 348, [1] с. – (ЗА ДОБРОЙ 
НАДЕЖДОЙ : роман-странствие ; [кн. 1]) (Книга на все времена).
43. Солёный лёд / Виктор Конецкий. – Москва : АСТ ; Санкт-
Петербург : Астрель-СПб, 2009. – 348, [1] с. – (ЗА ДОБРОЙ 
НАДЕЖДОЙ : роман-странствие ; [кн. 1]) (Аст-классика).
44. Среди мифов и рифов / Виктор Конецкий. – Москва : АСТ ;
Санкт-Петербург : Астрель-СПб, 2009. – 378, [2] с. – (ЗА 



6

ДОБРОЙ НАДЕЖДОЙ : роман-странствие ; [кн. 2]) (Книга на все
времена). 
45. Среди мифов и рифов / Виктор Конецкий. – Москва : АСТ ; 
Санкт-Петербург : Астрель-СПб, 2009. – 378, [2] с. – (ЗА ДОБРОЙ 
НАДЕЖДОЙ : роман-странствие ; [кн. 2]) (Аст-классика).
46. Морские сны / Виктор Конецкий. – Москва : АСТ ; Санкт-
Петербург : Астрель-СПб, 2009. – 348, [1] с. – (ЗА ДОБРОЙ 
НАДЕЖДОЙ : роман-странствие ; [кн. 3]) (Книга на все времена).
47. Морские сны / Виктор Конецкий. – Москва : АСТ ; Санкт-
Петербург : Астрель-СПб, 2009. – 348, [1] с. – (ЗА ДОБРОЙ 
НАДЕЖДОЙ : роман-странствие ; [кн. 3]) (Аст-классика).
48. Начало конца комедии / Виктор Конецкий. – Москва : АСТ ;
Санкт-Петербург : Астрель-СПб, 2009. – 476 с. – (ЗА ДОБРОЙ 
НАДЕЖДОЙ : роман-странствие ; [кн. 4]) (Книга на все времена).
49. Начало конца комедии / Виктор Конецкий. – Москва : АСТ ;
Санкт-Петербург : Астрель-СПб, 2009. – 476 с. – (ЗА ДОБРОЙ 
НАДЕЖДОЙ : роман-странствие ; [кн. 4]) (Аст-классика).
50. Третий лишний / Виктор Конецкий. – Москва : АСТ ; Санкт-
Петербург : Астрель-СПб, 2009. – 377, [2] с. – (ЗА ДОБРОЙ 
НАДЕЖДОЙ : роман-странствие ; [кн. 5]) (Книга на все времена).
51. Третий лишний / Виктор Конецкий. – Москва : АСТ ; Санкт-
Петербург : Астрель-СПб, 2009. – 377, [2] с. – (ЗА ДОБРОЙ 
НАДЕЖДОЙ : роман-странствие ; [кн. 5]) (Аст-классика).
52. Вчерашние заботы / Виктор Конецкий. – Москва : АСТ ; 
Санкт-Петербург : Астрель-СПб, 2009. – 478 с. – (ЗА ДОБРОЙ 
НАДЕЖДОЙ : роман-странствие ; [кн. 6]) (Книга на все времена).
53. Вчерашние заботы / Виктор Конецкий. – Москва : АСТ ; 
Санкт-Петербург : Астрель-СПб, 2009. – 478 с. – (ЗА ДОБРОЙ 
НАДЕЖДОЙ : роман-странствие ; [кн. 6]) (Аст-классика).
54. Никто пути пройденного у нас не отберёт / Виктор 
Конецкий. – Москва : АСТ : Астрель-СПб, 2010. – 476, [1] с. – 
(ЗА ДОБРОЙ НАДЕЖДОЙ : роман-странствие ; [кн. 7]) (Книга 
на все времена).
55. Никто пути пройденного у нас не отберёт / Виктор 
Конецкий. – Москва : АСТ : Астрель-СПб, 2010. – 476, [1] с. – 
(ЗА ДОБРОЙ НАДЕЖДОЙ : роман-странствие ; [кн. 7]) (Аст-
классика).
56. Последний рейс / Виктор Конецкий ; [Вспоминая Виктора 
Конецкого]. – Москва : АСТ : Астрель-СПб, 2010. – 473 с., 



7

[16] л. ил. – (ЗА ДОБРОЙ НАДЕЖДОЙ : роман-странствие ;
[кн. 8]) (Книга на все времена). 
57. Последний рейс / Виктор Конецкий ; [Вспоминая Виктора 
Конецкого]. – Москва : АСТ : Астрель-СПб, 2010. – 473 с.,
[16] л. ил. – (ЗА ДОБРОЙ НАДЕЖДОЙ : роман-странствие ;
[кн. 8]) (Аст-классика).
58. Путь к причалу : [рассказы, повести] / Виктор Конецкий. – 
Москва : Вече, 2011. – 397, [2] с. – (Сделано в СССР. Любимая 
проза).
59. Кто смотрит на облака : [роман] / В. Конецкий. – Санкт-
Петербург : Изд. группа «Лениздат», 2013. – 350, [1] с. – (Лениздат-
классика).
60. Путь к причалу : избр. произведения / В. Конецкий ; [предисл. 
Д. Каралиса]. – Санкт-Петербург : Изд. группа «Лениздат», 2013. –
318, [1] c. – (Лениздат-классика).
	 См. также №144, 146.
61. Вчерашние заботы / В.В. Конецкий. – Москва : Вече, 2013. –
445, [2] с. – (Сделано в СССР. Любимая проза).
62. Путь к причалу : [повести, рассказы] / Виктор Конецкий. – 
Москва : Вече, 2013. – 397, [2] c. – (Народный роман).
63. Вчерашние заботы / В.В. Конецкий. – Москва : Вече, 2014. –
445, [2] с. – (Сделано в СССР. Любимая проза).
64. Морские повести и рассказы / В.В. Конецкий ; [предисл. 
С.О. Франка]. – Санкт-Петербург : Союз писателей Петербур-
га, 2014. – 544 с., [8] л. ил. – (Библиотека СКФ). 
65. Никто пути пройденного у нас не отберёт / Виктор 
Конецкий ; [послесл. О.В. Акимова]. – Москва : Вече, 2014. – 381, 
[1] с. – (Сделано в СССР. Любимая проза).
66. Путь к причалу : [рассказы, повести] / Виктор Конецкий. – 
Москва : Вече, 2014. – 397, [2] c. – (Сделано в СССР. Любимая проза). 

ПУБЛИКАЦИИ
В ПЕРИОДИЧЕСКИХ ИЗДАНИЯХ И СБОРНИКАХ

67. «Никто пути пройденного у нас не отберёт» ; «Умереть в 
море – это хорошая судьба капитана...» // О капитане дальнего 
плавания Юрии Петровиче Ребристом : сб. / [сост. О.В. Ребри-
стая]. – Санкт-Петербург, 2002. – С. 40–47, 63.



8

68. Мимо Греции : гл. из кн. «Среди мифов и рифов» // Яхтенный 
мир. – 2003. – № 2 (6). – С. 86–90 : ил.
69. Прости, «Аврора» : реплика на статьи Натальи Т. и Льва Л. //
Комс. правда. – 2003. – 21 мая. – С. 17. – (Негромкая дата). 
70. Комар : [отрывок из рассказа «Арктическая Комаринская»] // 
Адреса Петербурга. – 2003. – № 6/18. – С. 58–61. 
71. Можно ли ради человека нарушить инструкцию // Комс. 
правда. – 2003. – 2 сент. – С. 3.
72. Морской концерт : [отрывок из романа-странствия «ЗА 
ДОБРОЙ НАДЕЖДОЙ»] // Веч. Мурманск. – 2003. – 6 дек. – С. 8.
73. Невезучий Альфонс : рассказ // Рукописи не горят : рассказы. 
Повести. Воспоминания. – Санкт-Петербург : Журн. «Нева», 
2005. – С. 59–69.
74. [О журнале «Нева»] // «Нева» – как много в этом звуке! : сб. 
ст. – Санкт-Петербург : Журн. «Нева», 2005. – С. 86.
75. Уходящее поколение : Борис Никольский – Виктор Конецкий :
[беседа, 1999 г.] // Святая простота / Борис Никольский. – Санкт-
Петербург : Журн. «Нева», 2005. – С. 238–257. 
76. Виктор Конецкий: «Я думаю о вас с нежностью» : письма 
В.В. Конецкого В.Б. Шкловскому / публ. Т.В. Акуловой-Конецкой //
Сев. Аврора. – 2005. – № 2. – С. 181–205.
77. Отзыв В.В. Конецкого на рукопись Евгения Калмановского 
«Путник запоздалый» (20.12.1977) // Редакционно-издательский 
процесс : ист. аспект / И.С. Кузьмичёв, Е.М. Гушанская. – Санкт-
Петербург : СПГУТД, 2006. – С. 134–141. 
78. В шторм и штиль : рассказ // Рассказы ленинградских 
петербургских писателей / [сост. А.Г. Скоков]. – Санкт-Петербург :
Дума, 2007. – С. 40–50.
79. Отзыв В.В. Конецкого на рукопись Евгения Калмановского 
«Путник запоздалый» (20.12.1977) // Редактирование художест-
венной литературы : ист. аспект / И.С. Кузьмичёв, Е.М. Гушан-
ская. – Санкт-Петербург : Петерб. ин-т печати, 2007. – С. 270–277.
80. Путь к причалу // Проза второй половины XX века : [в 3 кн. /
гл. ред. Д.В. Тевекелян ; сост., предисл., коммент. П.В. Ба-
синского]. – Москва : Слово/Slovo, 2008. – [Кн. 2]. – С. 25–66.
81. Голос поморского Севера : [рекомендация В.С. Маслову на 
вступление в Союз писателей СССР] // Мурм. вестн. – 2008. –
6 сент. – С. 6.



9

82. Несколько слов о Николае Ситниченко // Николай Ситничен-
ко : море, друзья, горизонты / [авт.-сост. М.Я. Ситниченко]. – 
Москва : ПК Локус Станди, 2009. – С. 7.
83. Лабытнанги – Ленинград : [отрывок из книги «Солёный лёд»] //
Ямальский меридиан. – 2009. – № 5. – С. 57–61 : ил.
84. Из переписки Виктории Кононыхиной-Семиной и Виктора 
Конецкого / публ., вступ. заметка Т. Акуловой-Конецкой // Звезда. –
2009. – № 6. – С. 142–153.
85. «У тебя под ногами вся огромная Россия» : [беседа с 
Виктором Конецким] / запись, подгот. текста, вступ. заметка
Н. Кавина // Звезда. – 2009. – № 6. – С. 131–141. – (К 80-летию 
со дня рождения Виктора Конецкого).
86. Рекомендация [в СП СССР писателю В.А. Курочкину] // 
Нестерова-Курочкина Г.Е. Долгое эхо оборванных струн… / 
Галина Нестерова-Курочкина. – Санкт-Петербург : Росток, 2010. –
С. 138–139.
87. Пётр Иванович Ниточкин к вопросу о квазидураках : 
[отрывок из рассказа] / Виктор Конецкий // Морские рассказы / 
Л. Соболев, В. Конецкий, И. Яркевич ; худож. Виктор Гоппе. – 
Москва : Аякс-Пресс, 2013. – С. 25–38.

Отклик: Пять книг недели // НГ. Ex Libris. – 2013. – 12 дек. (№ 45). – С. 1.
88. Полосатый рейс / Алексей Каплер, Виктор Конецкий ; Кто 
смотрит на облака / Виктор Конецкий // Полосатый рейс / Алексей 
Каплер, Виктор Конецкий. – Москва : Вече, 2013. – С. 3–62, 
139–381. – (Сделано в СССР. Любимая проза). 
89. Рецензия на сборник рассказов Виталия Маслова «На Севе-
ре» // Живой костёр Виталия Маслова : летопись воспоминаний /
[авт.-сост. В.У. Маслова ; коммент. И.Б. Циркунов]. – Мурманск :
Мурм. кн. изд-во, 2013. – С. 190–193. 90. Виктор Конецкий: 
ненаписанная автобиография : (отрывок из кн.) // Культура и 
время. – 2014. – № 1. – С. 200–201 : ил. – (Авторский лист). – В ст.: 
Страницы блокадной летописи : семидесятилетию освобождения 
Ленинграда посвящается / подгот. В.Ю. Замкин. С. 192–201.



10

ЛИТЕРАТУРА О ЖИЗНИ И ТВОРЧЕСТВЕ
ВИКТОРА КОНЕЦКОГО

ОБЩИЕ РАБОТЫ

91. Благодаренье снимку… : семейный фотоальбом Виктора 
Конецкого / авт.-сост. Т.В. Акулова ; предисл. В.Я. Курбатова. – 
Санкт-Петербург : НИКА, 2009. – 354 с. : ил.

Рец.: Акулова Т.В. На фоне Конецкого снимается семейство : [беседа с 
вдовой писателя Виктора Конецкого] / беседу вёл А.И. Коц // Известия. –
2009. – 5 июня. – С. 3 ; Руденко И. «Пришла пора таких заметок» // Комс. 
правда. – 2009. – 6 июня. – С. 10. – (Очень личное) ; Стремление к истине :
к 80-летию Виктора Конецкого // Лит. газ. – 2009. – 29 июля – 4 авг.
(№ 31). – С. 5. – (Книжный ряд).

****

92. Астафьев В.П. Крест бесконечный : письма из глубины 
России, 1974–2001 / Виктор Астафьев, Валентин Курбатов ; [сост. 
и предисл. Г. Сапронова ; послесл. Л. Аннинского]. – Иркутск : 
Сапронов, 2002. – С. 183, 185, 189, 199, 200, 202, 214, 237, 254, 
259, 334, 350, 372, 378, 382, 439.

То же: Изд. 2-е, доп. – Иркутск : Сапронов, 2003. – С. 197, 199, 203, 213, 
214, 216, 228, 251, 268, 273, 347, 365, 389, 394, 398, 456 ; Псков : Красный 
пароход, 2014. 

93. Заворотный В. Капитан : [эссе] // Петербург. Место и время. –
2003. – № 1. – С. 62–68 : фот.
94. Золотая книга Санкт-Петербурга – в Книжной лавке 
писателей : имя Виктора Конецкого занесено в Листы Памяти 
Золотой книги Санкт-Петербурга // Вестн. Золотой книги Санкт-
Петербурга. – 2003. – № 1 (3). – С. 28 : фот.
95. Акулова Т. Морская традиция : [о Викторе Конецком] // 
Вестн. Золотой книги Санкт-Петербурга. – 2003. – № 2 (4). –
С. 4–5. – С. 6 : фот. – (Образ Золотой Книги). 
96. Ильин Э. Год после жизни... // Мор. газ. – 2003. – 5 апр. –
С. 8–9. – (Память).
97. Семёнов В. Суровый Мурманск Виктора Конецкого // Веч. 
Мурманск. – 2003. – 6 дек. – С. 8 : ил. – (Литературный Мурманск).



11

98. Денисова Н.В. Функционально-стилевая дифференциация 
вариантных форм существительных современного русского языка :
автореф. дис. … канд. филол. наук : 10.02.01 / Денисова Наталья 
Викторовна ; [Гос. ин-т рус. яз. им. А.С. Пушкина]. – Москва, 
2004. – 20 с.

В т.ч. на примере произведений Виктора Конецкого.
99. Садовникова Т.В. Исповедальное начало в русской прозе 
1960-х годов : (на материале жанра повести) : автореф. дис. ... 
канд. филол. наук : 10.01.01 / Садовникова Татьяна Валерьевна ; 
[Урал. гос. ун-т им. А. М. Горького]. – Екатеринбург, 2004. – 23 c.

В т.ч. на примере повести Виктора Конецкого «Солёный лёд».
100. Каралис Д. Книга длиною в жизнь : к 75-летию Виктора 
Конецкого // Лит. газ. – 2004. – 2–8 июня (№ 22). – С. 7. 
101. Желтов В. Антарктиду он писал, умирая // Смена. – Санкт-
Петербург, 2004. – 4 июня. – С. 1, 7. – (Человек-легенда). 
102. Ильченко С. Капитан моря житейского // Невское время. –
2004. – 4 июня. – С. 11. – (Площадь искусств). 
103. Любаев Г. Виктор Конецкий: писатель и мореход // Флаг 
Родины. – Севастополь, 2004. – 4 июня. – С. 8. – (Штрихи к 
портрету). 
104. Борисов В. «Последний рейс» Виктора Конецкого // Комс. 
правда. – 2004. – 8 июня. – С. 17. – (Негромкая дата). 
105. Казанцев А. День рождения Капитана // Терминал. – Санкт-
Петербург, 2004. – № 3 (45). – С. 54–55. 
106. Борщаговский А.М. Уходящие острова : эпистолярные 
беседы в контексте времени и судьбы / Александр Борщаговский, 
Валентин Курбатов. –  Иркутск : Сапронов, 2005. – С. 187, 189, 
190, 191, 197, 208, 235, 249, 255, 257, 285, 331, 401, 420, 458, 469, 
479, 497, 534, 539. 

То же в сокр.: Курбатов В. Уходящие острова : из долгой переписки
с Александром Борщаговским // Дружба народов. – 2004. – № 5. –
С. 190. – (Критика).

107. Сидоров Е. «Мы всходим на корабль…» // Необходимость 
поэзии : критика. Публицистика. Память / Евгений Сидоров. – 
Москва : Гелеос,    2005. – С. 28–40. 
108. Щурова И.В. О некоторых особенностях стиля В. Ко-
нецкого // Актуальные проблемы анализа художественного 
произведения : сб. науч.    тр. / Курган. гос. ун-т. – Курган, 2005. –
С. 77–82.



12

109. Мы долгое эхо друг друга : [Татьяна Акулова о Викторе 
Конецком] // Комс. правда. – 2005. – 7 февр. – С. 6.
110. Кузьмичёв И.С. Редзаключение И.С. Кузьмичёва по рукописи 
Виктора Конецкого «Третий лишний» (2.11.1981) // Редак-
ционно-издательский процесс : ист. аспект / И.С. Кузьмичёв, 
Е.М. Гушанская. – Санкт-Петербург : СПГУТД, 2006. – С. 170–171.

То же: Редактирование художественной литературы : ист. аспект / И.С. Кузь-
мичёв, Е.М. Гушанская. – Санкт-Петербург : Петерб. ин-т печати, 2007. –
С. 306–307.

111. Слонимский М.Л. Рецензия М.Л. Слонимского на рукопись 
Виктора Конецкого «Солёный лёд» (7.02.1967) // Редакционно-
издательский процесс : ист. аспект / И.С. Кузьмичёв, Е.М. Гушан-
ская. – Санкт-Петербург : СПГУТД, 2006. – С. 105–109. – В конце 
текста дата: 7.II.1968.

То же: Редактирование художественной литературы : ист. аспект / И.С. Кузь-
мичёв, Е.М. Гушанская. – Санкт-Петербург : Петерб. ин-т печати, 2007. –
С. 226–230. 

112. Панова В.Ф. Рецензия В.Ф. Пановой на рукопись Виктора 
Конецкого «Кто смотрит на облака» (1966) // Редактирование 
художественной литературы : ист. аспект / И.С. Кузьмичёв, Е.М. Гу-
шанская. – Санкт-Петербург : Петерб. ин-т печати, 2007. – С. 243–247.
113. Рахманов Л.Н. Рецензия Л.Н. Рахманова на рукопись 
Виктора Конецкого «Кто смотрит на облака» (5.05.1966) // 
Редактирование художественной литературы : ист. аспект / И.С. Кузь-
мичёв, Е.М. Гушанская. – Санкт-Петербург : Петерб. ин-т печати, 
2007. – С. 236–242.
114. Говоруха Л. Памяти Виктора Конецкого // Пушкинский 
край. – Пушкинские Горы, 2007. – 3 апр. – С. 4. 
115. Ермоченко Т.К. Апокалипсический мотив в новой пе-
тербургской прозе конца XX – начала XXI века : [в т.ч. на примере 
рассказа Виктора Конецкого «Огурец на вырез»] // Изв. Рос гос. 
пед. ун-та им. А.И. Герцена. Аспирантские тетради. – 2007. – 
№ 12 (33). – С. 87–89.
116. Огрызко В. Мелвилловская закваска : [о Викторе Конецком] 
// Лит. Россия. – 2008. – 5 дек. (№ 49/50) – С. 8–9. – (У нас была 
великая литература). 
117. Лукин В. «Несёт в детское, в Даймище и Батово» // Оредеж :
лит.-краевед. альм. – Санкт-Петербург, 2009. – Вып. 6. – С. 45–48. –
(Писатели на Гатчинской земле).



13

118. Рубашкин А. «Не стоит ехать вокруг света, чтобы сосчитать 
кошек в Занзибаре» : [о Викторе Конецком] // Петерб. союз 
журналистов. – 2009. – Май. – С. 10. – (Поговорим о журналис-
тике). 
119. Рубашкин А. Солёный лёд Виктора Конецкого // Петерб. 
дневник. – 2009. – 1 июня (№ 20). – С. 16. – (Культура).
120. Акулова-Конецкая Т.В. Ориентир: Конецкий : 6 июня 
исполнилось бы 80 лет замечательному писателю / беседовал 
Фёдор Дубшан // Веч. Петербург. – 2009. – 5 июня. – С. 6. – 
(Имена).
121. Сидоровский Л. Отчаянный : 80 лет назад родился Виктор 
Викторович Конецкий // Невское время. – 2009. – 6 июня. –
С. 8. – (Рандеву Льва Сидоровского).
122. Химаныч О. Никто пути пройденного у нас не отберёт :
80 лет русскому моряку и литератору Виктору Конецкому // 
Корабельная сторона. – Северодвинск, 2009. – 11 июня.
123. Савиных Н. Виктор Конецкий: спор с самим собой : [к 80-ле-
тию со дня рождения] // На страже Заполярья. – Североморск, 
2009. – № 45. – С. 4 : ил.
124. Аксентьев С.Т. Камни Сундуки : к 80-летию писателя-
мариниста Виктора Конецкого // Мор. сб. – 2009. – № 6. –
С. 90–93 : ил. 
125. Акулова Т. Предисловие // Жёны и Океан : сб. воспоминаний /
Морской лит.-худож. фонд им. Виктора Конецкого ; [авт.-сост. 
Т.В. Акулова]. – Санкт-Петербург : Рус.-Балт. информ. центр 
«БЛИЦ», 2010. – С. 5–7. 
126. Мельницкая Л. «Никто пути пройденного у нас не отберёт…» :
 [о Викторе Конецком] // Правда Севера. – Архангельск, 2010. –
4 авг. – С. 28–29. – (Дети войны).
127. Резепин Ю.А. Виктор Конецкий – моряк и ещё художник 
души : интервью с капитаном дальнего плавания Ю.А. Резепиным //
Морской профсоюзный телеграф. – Санкт-Петербург, 2010. –
№ 8. – С. 8 : фот. – (Люди моря).
128. Гордович К.Д. Ленинградские реалии в путевой прозе 
Виктора Конецкого // Печать и слово Санкт-Петербурга : сб. 
науч. тр. : [в 2 ч.] / Петербургские чтения – 2010 ; С.-Петерб. 
гос. ун-т технологии и дизайна, Сев.-Зап. ин-т печати ; [сост. и 
науч. ред. Е.М. Таборисская]. – Санкт-Петербург, 2011. – Ч. 2 : 
Литературоведение. – С. 212–215.



14

129. Бубнова Л. Если бы не море, он стал бы художником : 
о Викторе Конецком // Плеск волны : [эссе, рассказы, очерк, 
рецензии] / Людмила Бубнова. – Санкт-Петербург : Б-ка журн. 
«Невский альманах», 2012. – С. 39–46.

См. также №144, 146.
130. Бубнова Л. Жизнь легче поддаётся ироническому перу : 
Виктор Конецкий (1929–2002) // Плеск волны : [эссе, рассказы, 
очерк, рецензии] / Людмила Бубнова. – Санкт-Петербург : Б-ка 
журн. «Невский альманах», 2012. – С. 47–52.

То же: На русских просторах. – 2014. – № 2 (17). – С. 186 –191 : фот.
131. Кузьмичёв И.С. Жизнь Юрия Казакова : док. повествование 
/ Игорь Кузьмичёв. – Санкт-Петербург : Союз писателей Санкт-
Петербурга : Журн. «Звезда», 2012. – С. 9, 15, 16, 17, 23, 27, 48–49, 
79, 119–120, 142, 143, 145, 156, 182, 185, 245, 250–251, 256, 259, 
260, 375. – (Русские писатели ХХ века. Жизнь и судьба). – В прил.: 
Письма Ю. Казакова: В.В. Конецкому: с. 351–374.
132. Лурье Э. Виктор Конецкий / фот. Ф. Лурье // Лурье Ф.Р. 
Снимки и тексты / Феликс Лурье и Эрлена Лурье. – Санкт-
Петербург : Первый изд.-полигр. холдинг, 2012. – С. 51 : портр.
133. Потапова О.Е. Признаки типизации лексико-семантиче-
ского поля «море» в русском языке : [в т.ч. на примере произведе-
ний Виктора Конецкого] // Изв. Рос. гос. пед. ун-та им. А.И. Гер-
цена. – 2012. – № 151. –  С. 132–136. 
134. Акулова Т.В. Памяти Виталия Семёновича Маслова : 
[Виталий Маслов и Виктор Конецкий] // XII Масловские чтения :
сб. науч. ст. / Мурм. гос. гуманитар. ун-т [и др.]. – Мурманск , 
2014. – С. 4–12.
135. Зотова А.С. Своеобразие хронотопа в романе В.В. Конецкого 
«Среди мифов и рифов» // Язык. Культура. Коммуникации. –
2014. – № 1. – С. 36.
136. Сухих И. Белая дача: одна экскурсия и три сюжета. Хроника 
в пяти главах с эпилогом : [Чехов в творчестве Виктора Конецкого 
и Юрия Казакова] // Нева – 2014. – № 3. – С. 174–182. – В ст.: 
Чехов в XX веке. C. 150–182. 

См. также № 146.
137. Аксентьев С. Перегон : (к 85-летию со дня рождения Виктора 
Конецкого) // Флаг Родины. – Севастополь, 2014. – 5 июня. –
С. 7.

То же: Катера и яхты. – 2014. – № 5. – С. 132–134 : фот. – (Кругозор). 



15

138. Репина А. «Родился в один день с Пушкиным, что не слу-
чайно» : 6 июня исполняется 85 лет со дня рождения Виктора 
Конецкого // Веч. Петербург. – 2014. – 6 июня. – С. 27. – 
(Культурный слой).
139. Вакс Ю. Капитан литературного плавания : [к 85-летию со 
дня рождения Виктора Конецкого] // Биробиджанер штерн. – 
Биробиджан, 2014. – 11 июня. – С. 2. – (Литературная страница).
140. За душу берёт : к 85-летию Виктора Конецкого // 
Бирабоджанер     штерн. – Биробиджан, 2014. – 11 июня. – С. 3. –
(На еврейской улице).
141. Каралис Д. Мастер Доброй Надежды : 85 лет назад родился 
Виктор Конецкий // Лит. газ. – 2014. – 15–17 июня (№ 23). – С. 5 :
портр. – (Чтобы помнили).
142. Мельницкая Л. Море было большое : [о Викторе Конецком] // 
Правда Севера. – Архангельск, 2014. – 18 июня. – С. 18. – (После 
юбилея).
143. Фокина И. От причала – за доброй надеждой // Сельская 
новь. – [Тамбовская обл., р.п. Знаменка], 2014. – 17 сент. – С. 8. –
(Год культуры). 

ВОСПОМИНАНИЯ

144. Дорогой наш Капитан : книга о Викторе Конецком / [сост. 
и авт. примеч. Т.В. Акулова]. – Москва : Текст , 2004. – 365 с.,
4 л. ил.

Содерж.: От составителя / Татьяна Акулова ; Из биографии Виктора 
Конецкого ; Дом на канале / Игорь Кузьмичёв ; Однокашники / Александр 
Спиридонов ; Виктор / Владимир Кузнецов ; Мой друг Виктор Конецкий 
/ Владимир Тимашев ; Неутонувшая скала / Геннадий Крылов ; Виктор 
Конецкий / Даниил Гранин ; Виктор Конецкий в отдельно взятой биографии 
/ Владимир Фотуньянц ; «Лети, корабль…» / Нелли Кузнецова ; Вспоминая 
Виктора Конецкого в Лиссабоне / Михаил Дудин ; «Надо искать своё…» / Юрий 
Рытхэу ; Как был написан рассказ «Сосновая ветка» / Виктор Дмитриев ; 
Путь к причалу / Георгий Данелия ; Название не придумывается – так написал 
бы Конецкий / Ирма Кудрова ; Акварель с маками / Игорь Золотусский ;
Кактусы Сардинии / Николай Кармалин ; Что с чего начинается и чем 
кончается / Николай Загускин ; Остывшие следы / Глеб Горбовский ; Человек 
из морского пейзажа / Анатолий Домашёв ; Вечные странники / Георгий 
Шульман ; Встреча в Сокольниках / Наталья Ильина ; Где найти слова… / 
Александр Рубашкин ; Душа вспоминает / Рэм Баранцев ; «Освобождение 



16

“Звёзды”»: штрихпунктирные заметки / Геннадий Николаев ; «Из бурного 
моря» / Евгений Невякин ; Дорогой мой Капитан… / Евгения Кацева ; 
Капитан Конецкий / Михаил Глинка ; Дальняя дорога / Ростислав Титов ; 
Норд-кап  / Григорий Поженян ; Живая память / Лидия Либединская ; Мой 
Конецкий / Иван Краско ; Его любили не только моряки / Людмила Кузьмина ;
Рекомендация / Александр Житинский ; Здорово, сивый! / Владимир Рекшан ;
Наш гость – Виктор Конецкий / Антонина Пикуль ; Штришки к портрету /
Виктор Игнатьев ; Эй, на Петроградской! / Валентин Курбатов ; Залив 
Креста / Ян Вассерман ; Морской волк / Валерий Попов ; Звезда Виктора 
Конецкого / Евгений Мельников ; Самый тонкий в мире Капитан / Наталья 
Иванова ; «Не трогайте Вику» / Александр Городницкий ; Контаминация /
Юрий Резепин ; Виктору Конецкому / Кирилл Ривель ; Слоны хохочут 
беззвучно / Георгий Елин ; Мы были знакомы / Бэла Рыбалко ; Вахту сдал 
Конецкий / Борис Блинов ; Писсэ / Игорь Клименченко ; Надпись на книге /
Белла Ахмадулина ; Брату / Борис Тищенко ; Недолгие встречи / Алексей 
Штерн ; Если бы не море, он стал бы художником / Людмила Бубнова-
Голявкина ; Родной сосед / Нина Снеткова ; Кортик / Иван Подшивалов ; Нас 
познакомил Нэйви / Игорь Коц ; Таким люблю / Татьяна Акулова ; Прогноз –
только штиль / Валерий Таиров ; Овеянный романтикой / Леонид Говоруха ; 
Под картой Мирового океана / Николай Черкашин ; Герой нашего времени /
Дмитрий Каралис ; Свободный человек Виктор Конецкий / Владислав 
Петров ; Памяти Виктора Конецкого / Андрей Битов ; Виктору Конецкому /
Глеб Горбовский.

Рец. и отклики: Рубашкин А. Плавание продолжается // С.-Петерб.
ведомости. – 2003. – 22 июля. – С. 3 ; Рубашкин А. «Дорогой наш Капи-
тан» // С.-Петерб. ведомости. – 2004. – 29 мая. – С. 3 ; Каралис Д.
Вот идёт Виктор Викторович!.. // Невское время. – 2004. – 8 июня. –
С. 3. – (Память) ; Кузнецова Н. Дорогой наш Капитан... // Молодёжь 
Эстонии. – 2004. – 18 июня. – С. 4 ; Войцеховский Б. Друзья вспомнили
Виктора Конецкого // Комс. правда. – 2004. – 21 июля. – С. 26. – (Книга
недели) ; Баринова А. Капитан в литературном океане // Кн. обозрение. –
2004. – 16 авг. – С. 7. – (Рецензии) ; Никольский Б. // Лит. газ. – 2004. –
6–12 окт. (№ 40). – С. 6 ; Щербина Н. Путь к причалу // Лит. газ. – 
2004. – 10–16 нояб. ( № 45). – С. 13. – (Книжный базар) ; Рубашкин А. 
Воспоминания о Викторе Конецком // Рус. лит. – 2005. – № 1. – С. 265–267 ;
Репина Н. Резонанс // Знамя. – 2005. – № 11. – С. 218–220. – (Рецензии). 

145. Акулова Т. На шестом этаже // «Эта пристань есть…» : 
портреты, Размышления. Воспоминания о людях и Писательском 
доме / Морской лит.-худож. фонд им. Виктора Конецкого ; [идея 
кн., сост., предисл., справка об авт., биобиблиогр. указ. Т.В. Аку-
лова]. – Санкт-Петербург : АуроИнфо,  2012. – С. 525–546 : ил.

Отклик: Писательская пристань на улице Ленина // С.-Петерб. 
ведомости. – 2012. – 9 февр. – С. 2. – (Хроника).



17

146. Виктор Конецкий: Человек из морского пейзажа : 
воспоминания. Размышления. Штрихи к портрету / авт.-сост.
Т.В. Акулова. – Санкт-Петербург : Площадь искусств, 2014. – 551 с.,
[8] л. ил. : ил. – Об авторах книги: с. 528–547.

Содерж.: От составителя / Татьяна Акулова ; Вольный человек : вместо 
предисловия / Алексей Мягков ; РОДОМ ИЗ ПОДГОТИИ: Дом на канале /
Игорь Кузьмичёв ; Однокашники / Александр Спиридонов ; Мой друг Виктор 
Конецкий / Владимир Тимашев ; Виктор / Владимир Кузнецов ; Виктору 
Конецкому / Евгений Морозов ; Неутонувшая скала / Геннадий Крылов ; 
Несостоявшаяся встреча / Сергей Аксентьев ; Виктору Конецкому / Николай 
Гульнев ; Виктор Конецкий в отдельно взятой биографии / Владимир 
Фотуньянц ; Лети, корабль! / Нелли Кузнецова ; Родом из Подготии / Юрий 
Александров ; Не успел… / Владимир Дудченко ; Виктор Конецкий / Даниил 
Гранин ; Дети войны / Андрей Битов ; С видом на море в духе Конецкого /
Андрей Краморенко ; Виктору Конецкому / Борис Козлов ; КАК НАЙТИ 
СВОЁ?: «Надо искать своё…» / Юрий Рытхэу ; Как был написан рассказ 
«Сосновая ветка» / Виктор Дмитриев ; Виктор Конецкий в Михайловском /
Галина Симакина ; Путь к причалу / Георгий Данелия ; Белая Дача: одна 
экскурсия и три сюжета / Игорь Сухих ; Если бы не море, он стал бы 
художником / Людмила Бубнова-Голявкина ; Такая странная дружба / Нина 
Королёва ; «Название не придумывается», – так написал бы Конецкий / Ирма 
Кудрова ; О встрече с Виктором Конецким / Мария Черткова ; Виктору 
Конецкому / Инна Гершкович ; Акварель с маками / Игорь Золотусский ; 
«За каждым валом – даль» / Марк Амусин ; Что с чего начинается и чем 
кончается / Николай Загускин ; Остывшие следы. Виктору Конецкому / Глеб 
Горбовский ; Человек из морского пейзажа / Анатолий Домашёв ; Море, 
Мурманск, книги / Дмитрий Коржов ; Дорогой мой Капитан… / Евгения 
Кацева ; «Освобождение “Звезды”»: штрихпунктирные заметки / Геннадий 
Николаев ; «Из бурного моря» / Евгений Невякин ; Морской волк / Валерий 
Попов ; «БУДЬТЕ СЧАСТЛИВЫ, ЛЮДИ И КОРАБЛИ…»: Дальняя дорога /
Ростислав Титов ; Вечные странники / Георгий Шульман ; Кактусы 
Сардинии / Николай Кармалин ; Он писал про нас / Валентин Герасимов ; 
Звезда Виктора Конецкого / Евгений Мельников ; Отвальная / Виктор Иванов 
(Артёмов) ; О Викторе Конецком / Илья Куксин ; Залив Креста / Ян Вассерман ;
Овеянный романтикой / Леонид Говоруха ; Норд-кап / Григорий Поженян ;
Капитан Конецкий / Михаил Глинка ; Нам не дано предугадать… / Иван 
Евдокимов ; Вспоминая Виктора Конецкого в Лиссабоне / Михаил Дудин ; 
Наш человек / Виктор Фёдоров ; Прогноз – только штиль / Валерий Таиров ;
Конецкий / Игорь Цуканов ; Виктору Конецкому / Виктор Бердичевский ;
Контаминация / Юрий Резепин ; «Не трогайте Вику» / Александр Городниц-
кий ; Ценз ; Солёный лёд / Михаил Балашов ; Моряк и лира / Андрей Петров ;
Узнавали в героях себя / Кирилл Ривель ; Капитанская вахта Виктора 
Конецкого / Нина Парфёнова ; Неоконченный разговор / Олег Литонов ;



18

Душа в странствии / Владимир Блинов ; Ничего, кроме правды / Олег 
Акимов ; Виктору Конецкому / Николай Михин ; МОЙ КОНЕЦКИЙ: Мой 
Конецкий / Иван Краско ; Морские сны «Балтики» / Алексей Самойлов ;
Рекомендация / Александр Житинский ; Здорово, сивый! / Владимир Рек-
шан ; Румбы и градусы / Валентин Курбатов ; Вахту сдал Конецкий / 
Борис Блинов ; Благодарность Викторычу / Михаил Петров ; Его любили не 
только моряки / Людмила Кузьмина ; Живая память / Лидия Либединская ;
О Викторе Конецком / Михаил Сперанский ; Моя жена и писатель Конецкий /
Валерий Хаит ; Мы были знакомы / Бэла Рыбалко ; Моё несостоявшееся 
знакомство с Виктором Конецким ; Перечитывая Виктора Конецкого / Сергей 
Жилин ; Где найти слова… / Александр Рубашкин ; Душа вспоминает / Рэм 
Баранцев ; Самый тонкий в мире Капитан / Наталья Иванова ; Море и слово 
Виктора Конецкого / Евгений Сидоров ; НА ШЕСТОМ ЭТАЖЕ: Прогулка с 
Виктором Конецким по Петербургу с посещением четырёх далеко не самых 
достопримечательных мест / Анатолий Ходоровский ; Надпись на книге / 
Белла Ахмадулина ; Родной сосед / Нина Снеткова ; Брату / Борис Тищенко ; 
Недолгие встречи / Алексей Штерн ; Писсэ / Игорь Клименченко ; Короткие 
встречи / Борис Андреев ; Встреча, которая не состоялась… / Давид Чапкис ;
Не воевавший ветеран / Пётр Кожевников ; Под картой Мирового океана / 
Николай Черкашин ; Нас познакомил Нэйви / Игорь Коц ; На шестом этаже /
Татьяна Акулова ; Герой нашего времени / Дмитрий Каралис ; Свободный 
человек Виктор Конецкий / Владислав Петров ; Памяти Виктора Конецкого /
Вячеслав Финагентов ; Памяти Виктора Конецкого, его друзей и читателей 
(2002–2013). 

****

147. Блинов Б. Вахту сдал Конецкий // «Как воды наполняются 
морем…» : очерки, воспоминания / Борис Блинов. – Мурманск : 
Борей, 2003. – С. 98–115.
148. Глинка М. Капитан Конецкий // Бабье лето в Атлантике / 
Михаил Глинка. – Санкт-Петербург : Рус.-Балт. Информ. центр 
«БЛИЦ» [и др.], 2003. – С. 378–382.
149. Данелия Г.Н. Безбилетный пассажир / Г.Н. Данелия. – Моск-
ва : ЭКСМО, 2003. – С. 101–106, 106–121, 157–159, 165, 277–284. 

То же: Киносценарии. – 2003. – № 1–6. 
Др. изд.: Москва : ЭКСМО, 2005 ; 2008 ; 2011.

150. Камчатый П. Случай с Виктором Конецким : из цикла 
«Рассказы Анатолия Бочинина» // От Невы до Камчатки : сб. – 
Челябинск ; Санкт-Петербург, 2003. – С. 220. 
151. Курбатов В. Эй, на Петроградской! // Перед вечером, или 
Жизнь на полях / Валентин Курбатов. – Псков, 2003. – С. 359–



19

371. – (Мы псковские).
Др. публ. с доп.: Румбы и градусы // Подорожник / Валентин Курбатов. –
Иркутск : Издатель Сапронов, 2004. – С. 90–113 ; То же под загл.: Виктор
Конецкий // Аврора. – 2014. – № 5. – С. 169–180.
См. также №144, 146.

152. Рубашкин А.И. В доме Зингера и вокруг него : воспоминания. 
Портреты. Письма / Александр Рубашкин. – Санкт-Петербург : 
Logos, 2003. – С. 19, 37, 161, 188, 204–210, 420, 556. 
153. Кукушкин Вс. Последний рейс : [о встрече с Виктором 
Конецким] // Яхтенный мир. – 2003. – № 2 (6). – С. 30. 
154. Коц И. Он заставлял себя писать про то, что болит // Комс. 
правда. – 2003. – 27 марта. – С. 17. – (Память). 
155. Попов В. Достаточно сказать: «Конецкий» – и все поймут // 
Комс. правда. – 2003. – 27 марта. – С. 17. – (Память).
156. Кузьмичёв И. Дом на канале : о Викторе Конецком // Звезда. –
2003. –  № 4. – С. 206–211.

См. также №144, 146.
157. Крикунов К. Виктор Конецкий. Так что не огорчайтесь, 
ребята ; День рождения // Ты : очерки русской жизни / Констан-
тин Крикунов. – Санкт-Петербург : Янус, 2004. – С. 144–150,
272–273.
158. Покровский А. [О Викторе Конецком] // Люди, лодки, море 
Александра Покровского. – Санкт-Петербург : ИНАПРЕСС,
2004. – С. 267–268. 
159. Петров А. Моряк и лира : [о Викторе Конецком] // Гудок. – 
2004. – 9 июня. – С. 6 : фот. – (Имена России).
160. Амусин М. «За каждым валом – даль» : [о Викторе Конец-
ком] // Вести. – 2004. – 23 дек. – С. 24, 30 : фот.
161. Черкашин Н. Под картой Мирового океана // Балтийский 
эскорт / Николай Черкашин. – Москва : Совершенно секретно, 
2005. – С. 293–301. – (Морская коллекция).

То же: 2010.
162. Битов А. File на грани фола : полуписьменное сочинение //
Октябрь. – 2005. – № 10. – С. 117–136. – Из содерж.: Границы 
ревности : к 75-летию В.В. Конецкого. – С. 125–127.
163. Золотусский И. Акварель с маками // От Грибоедова до 
Солженицына : Россия и интеллигенция / Игорь Золотусский. – 
Москва : Молодая гвардия, 2006. – С. 192–201. 

То же: Прощай, XX век! : русские писатели. Сокровенные встречи / 
И.П. Золотусский. – Москва : Алгоритм, 2008. – С. 219–229 ; Сочинения :



20

в 3 ч. / Игорь Петрович Золотусский. – Москва : Моск. учебники, 2012. – Ч. 2 :
Прощай, XX век! : русские писатели, сокровенные встречи, очерки. –
С. 188–197.
См. также №144, 146.

164. Говоруха Л. Вспоминая минувшее : [о встречах с Виктором 
Конецким] // Пушкинский край. – Пушкинские Горы, 2006. –
26 мая. – С. 1. 
165. Куксин И. Если позовёт товарищ // Нева. – 2006. – № 9. –
С. 229–232. – (Седьмая тетрадь). 
166. Базунов О. Мореплаватель : [проза, воспоминания об Олеге 
Базунове; в т.ч. о брате Викторе Конецком] / О.В. Базунов ; 
сост. Т.В. Акулова. – Санкт-Петербург : Геликон Плюс, 2007. –
С. 437–550.
167. Баранцев Р.Г. Конецкий Виктор Викторович (1929–2002) //
Крупицы памяти / Р.Г. Баранцев. – Москва ; Ижевск : Ин-т 
компьютерных исслед. : R&C Dynamics, 2007. – С. 28–30, 344–346.
168. Амбернади Г. Солёный лед в лабиринтах судьбы : [о Викторе 
Конецком] // Известия. – 2007. – 14 нояб. – С. 12. – (Знаменитые 
знакомые). 

То же: «Известия»: страна, событии, судьбы… / [ред.-сост. С.В. Сергеев]. –
Москва : Известия : издатель В.К. Мамонтов, 2008. – Кн. 2. – С. 458–460. –
(Исторические хроники). 

169. Бубнова Л. Голоса // Стрела Голявкина / Людмила Бубнова. –
Санкт-Петербург : Ист. иллюстрация, 2008. – С. 167–169.
170. Елин Г. Слоны хохочут бесшумно // Книжка с картинками : 
рассказы, истории, портреты, дневники / Георгий Елин. – Москва :
Изд. дом «Парад», 2008. – С. 157–162, 199, 252, 361, 375, 378.
171. Кузьмина Л. Его любили не только моряки // Записки 
архивиста / Л.И. Кузьмина. – Санкт-Петербург : Росток, 2008. – 
С. 108–116.

См. также №144, 146.
172. Хаит В. Моя жена и писатель Конецкий // Книга читателя / 
В.И. Хаит. – Одесса : Зодиак, 2009. – С. 347–354.

См. также №146.
173. Каралис Д. Никто пути пройденного у нас не отберёт… // 
Аврора. – 2009. – № 2. – С. 66–74.
174. Парфёнова Н. Капитанская вахта Виктора Конецкого // 
Ямальский меридиан. – Салехард, 2009. – № 5. – С. 55–56. – 
(Полярный акцент).

См. также №146.



21

175. Королёва Н. «Такая странная дружба…» // Нева. – 2009. – 
№ 11. – С. 227–234. – (Путь к читателю).

См. также №146.
176. Баранцев Р.Г. Знаки внимания / Р.Г. Баранцев. – Москва ; 
Ижевск : НИЦ «РХД», 2010. – С. 73–76. 
177. Черткова М. Воспоминание о встрече с Конецким // Всемир. 
одесские новости. – 2010. – № 2 (76). – С. 11. 

См. также №146.
178. Коржов Д. Драка за «Крутую Дресву» : [о Виталии Маслове 
и Викторе Конецком] // Мурм. вестн. – 2010. – 1 сент. – С. 4. – (Всё 
остаётся людям).

То же: Живой костёр Виталия Маслова / авт.-сост. В.У. Маслова ; 
коммент. И. Циркунова. – Мурманск : Кн. изд-во, 2013. – С. 266–272.

179. Каралис Д. Герой нашего времени : (Виктор Конецкий) // 
Очевидец, или Кто остался в дураках? : избр. публицистика : 
фельетоны, статьи, эссе / Дмитрий Каралис. – Санкт-Петербург :
Коло, 2011. – С. 45–63.

См. также №60, 144, 146.
180. Кудрова И.В. Прощание с морокой / Ирма Кудрова. – Санкт-
Петербург : Крига, 2013. – С. 110, 175, 188, 211, 380–395.
181. Петров М. Возвращение к музыке // Недобитый оптимист /
Михаил Петров ; лит. ред. Т.В. Акулова. – Санкт-Петербург : 
Алетейя, 2013. – С. 80–86.
182. Крыщук Н. Записки совслужащего, или 22 редакционного 
урока // Звезда. – 2014. – № 3. – С. 129–130. – (Из недавнего 
прошлого). 
183. Шульман Г.Е. Борозда на голубой мыслящей ниве : [беседа с 
чл.-кор. Нац. акад. наук Украины, д-ром биол. наук, литератором; 
в т.ч. воспоминания о Викторе Конецком] / [беседу вёл] А. Каль-
ко // Слава Севастополя. – 2014. – 19 авг. – С. 2.

ШТРИХИ К ПОРТРЕТУ ВИКТОРА КОНЕЦКОГО

184. Спасский И.Д. «Курск». После 12 августа 2000 года / Игорь 
Спасский. – Москва : Русь, 2003. – С. 30.
185. Хмельнов И.Н. Российский флот. Доблесть и нищета : 
записки адмирала / И.Н. Хмельнов. – Москва : АСТ-Пресс Книга, 
2003. – С. 139.



22

186. Щербицкий В.П. О Валентине Пикуле, о времени и о себе /
В. Щербицкий. – Севастополь : ЭКОСИ-Гидрофизика, 2003. –
С. 249–253, 262–263.
187. Пугина Е. Люди особой чести и достоинства : [о вечере 
памяти В.В. Конецкого и М.М. Чулаки в Рос. нац. б-ке] // 
Петербург-классика. – 2003. – № 1. – С. 72.
188. Веллер М. Амбивалентный шок : [в т.ч. упоминание о Вик-
торе Конецком ] / беседу вела О. Мозговая // Веч. Москва. – 2003. –
14 апр. – С. 5. – (Близкие контакты).
189. Мельницкая Л. И звонкая скрипка Растрелли послышится 
вам : [в т.ч. о Викторе Конецком и Федоре Абрамове] // Правда 
Севера. – Архангельск, 2003. – 17 июня. – С. 4. 
190. Химаныч О. «Самый длинный в мире теплоход» : [Виктор 
Конецкий о теплоходе «Челюскинец»] // Корабельная сторона. – 
Северодвинск, 2003. – 30 сент.
191. Аксёнов В. И не старайся! : (радиозаметки о прозаических 
высокопарностях и журнальных пошлостях) ; Эпилог // 
Десятилетие клеветы : радио-дневник писателя / Василий 
Аксёнов. – Москва : Изографус : ЭКСМО, 2004. – С. 314–327, 406. 
192. Акулова Т. [Предисловие] // В холодных глубинах Балтики / 
К.А. Шопотов. – Санкт-Петербург : ГеоГраф, 2004. – С. 8.
193. Виктор Некрасов: возвращение в Дом Турбиных / сост.
Т. Рогозовская. – Киев : Феникс, 2004. – С. 16, 31, 33–35.
194. Ненашев М. [Предисловие] // Господа офицеры! – 
Севастополь, 2004. – С. 1–2. – (Маринист : респ. лит.-публицистич. 
альм. ; № 6). – Памяти В.В. Конецкого и В.М. Шукшина.
195. Чуковский К.И. Переписка, 1912–1969 / Корней Чуковский, 
Лидия Чуковская. – Москва : Новое лит. обозрение, 2004. – С. 492. 
196. Аннинский Л. Удары шпагой: о Георгии Владимове : [в т.ч.
упоминание о Викторе Конецком] // Знамя. – 2004. – № 2. –
С. 136–138. – (Непрошедшее).
197. Из редакционной почты : [письмо читателя А. Коваленко о 
Викторе Конецком] // Новая Польша. – Варшава, 2004. – № 5. – С. 88. 
198. Памятные даты июня : Виктор Викторович Конецкий // Лит. 
газ. – 2004. – 26 мая –1 июня (№ 20/21). – С. 6. – (Литературный 
календарь). 
199. Нутрихин А. Влюблённый в море : к 75-летию со дня 
рождения Виктора Конецкого // Телевидение. Радио. – Санкт-
Петербург, 2004. – 3–7 июня. – С. 28. 



23

200. Авраамов Г. «Подгот» звучит гордо : [о выпускниках 
Ленингр. воен.-мор. подгот. училища] / Г. Авраамов, Б. Золотай-
кин // С.-Петерб. ведомости. – 2004. – 5 авг. – С. 5. 
201. Рыбакова Т. «Счастливая ты, Таня…» : (о Рыбакове и не 
только о нём) : гл. из книги : [в т.ч. о Викторе Конецком] // Дружба 
народов. – 2005. – № 3. – С. 127. – (Проза и поэзия). 
202. Каралис Д.Н. Надо щадить своего читателя : [беседа 
с писателем; в т.ч. о Викторе Конецком] / ведущий Андрей 
Вечерний] // Веч. Петербург. – 2005. – 4 апр. – С. 7–8 : портр. – 
(Книжный клуб. Портретная галерея). 
203. Мильман З. «Не уходи только, Мань...» : [интервью с М.С. 
Астафьевой, вдовой писателя Виктора Астафьева; в т.ч. о Викторе 
Конецком] // Рос. газ. – 2005. – 22 авг. – С. 5. – (Общество). 
204. Кузьмичёв И. Наброски к ненаписанному портрету : [об 
Олеге Базунове; в т.ч. о Викторе Конецком] // Нева. – 2006. –
№ 6. – С. 206–215. 
205. Огрызко В. Впереди истории: [о Юрии Казакове, Викторе 
Конецком] // Лит. Россия. – 2006. – 15 дек. – С. 1, 3. – (У нас была 
великая литература). 
206. Адмирал Георгий Авраамов / Совет ветеранов-выпускников 
воен.-мор. подгот. училищ ; [сост. Э.П. Авраамова]. – Санкт-
Петербург : [б. и.], 2007. – С. 5, 184. 
207. К-429. Дело Суворова: тяжелая авария или нравственная 
катастрофа… / авт.-сост. А.Г. Бабуров, З.В. Суворова. – Санкт-
Петербург : НИКА, 2007. – С. 46, 93. 
208. Коняев Н.М. Валентин Пикуль / Николай Коняев. – Москва :
Алгоритм, 2007. – С. 122–123.
209. Христофоров В. А на том берегу не погаснет костёр… : 
[о Викторе Некрасове; в т.ч. о Викторе Конецком] // Лит. Россия. –
2007. – 19 янв. (№ 2/3). – С. 12–13. – (След в жизни). 
210. Житинский А. Писатель – издатель : [интервью с писателем; 
в т.ч. о Викторе Конецком] / [беседу вёл] Н. Елисеев // Эксперт 
Северо-Запад. – 2007. – 17–23 сент. (№ 34). – С. 23–31. – (Культура. 
Ленинградская школа).
211. Пикуль А. Поиск места под // Жизнь и творчество Валентина 
Пикуля в фотографиях и документах / Антонина Пикуль. – Моск-
ва : Вече, 2008. – С. 23 : фото. 
212. Гусев Е.Б. «Россыпь Ориона в зените» : (звездное небо в 
художественной литературе) : [в т.ч. на примере повести Виктора 



24

Конецкого «Путевые портреты с морским пейзажем»] // Земля и 
Вселенная. – 2008. – № 3. – С. 66–69.
213. Коц И. Южный футбол на Северном полюсе : [в т.ч. о Викторе 
Конецком] // Сов. спорт. – 2008. – 5 апр. – С. 12–13. 
214. Книжная лавка писателей: 75 лет, 1934–2009 / [сост.
Н.Н. Балбукова, Л.Н. Гаврилов, Ю.Н. Дрюков]. – Санкт-Петер-
бург : Кн. лавка-клуб писателей : ВИС, 2009. – С. 150, 153.
215. Андрей Дмитриев: «Свободнее реализма нет ничего» : 
[в т.ч. о Викторе Конецком] / беседу вела Е. Константинова // Вопр. 
лит. – 2009. – № 3. – С. 358–359. – (В творческой мастерской). 
216. Коц А. [О Викторе Конецком] // Неделя. – 2009. – 4 июня. – 
С. 3. 
Моряки Северного флота почтили память Виктора Конец-
кого : писателю-маринисту 6 июня исполнилось бы 80 лет // Веч. 
Москва. – 2009. – 9 июня. 
217. Володин С. Рейсы Конецкого продолжаются : [о вечере 
памяти писателя] // Лит. газ. – 2009. – 10–16 июня (№ 24). – С. 1. 
218. Дылёв И. Читайте Конецкого! : для тех, кто ищет, что 
бы почитать : [о художественно-книжной выставке Виктора 
Конецкого] // Дважды два. – Апатиты, 2009. – 19 июня (№ 25). – 
С. 3. – (Искусство и развлечения).
219. Фочкин О. Нежный певец сурового моря : [о Викторе 
Конецком] // Читаем вместе. – 2009. – № 6. – С. 46–47. – (Из 
истории знаменитых книг).
220. Бобылкина Я. К мысу Желания : [об установке Борисом 
Андреевым креста погибшим морякам на о. Хейса в Арктике в 
память Виктора Конецкого] // Архангельск. – 2009. – 14 июля. – 
С. 2, 3. – (Экспедиция).
221. Сухановская Т. Последнее желание Виктора Конецкого : 
[об установке Борисом Андреевым креста погибшим морякам 
на о. Хейса в Арктике в память Виктора Конецкого] // Правда 
Севера. – Архангельск, 2009. – 8 авг. – С. 8. – (Чтобы помнили).
222. Кириллов И. «Набрался смелости и позвонил» : [об установке 
Борисом Андреевым креста погибшим морякам на о. Хейса в 
Арктике в память Виктора Конецкого] // Веч. Мурманск. – 2009. –
13 авг. – С. 3. – (Подробности).
223. Акулова-Конецкая Т. Книжная лавка писателей : [в т.ч. о 
Викторе Конецком] // Невский альманах. – 2009. – № 5 (48). –
С. 16–19. – (Культура. Духовность. Традиции). 



25

224. Михайлов В. Дай лапу, Лёха! : [о творчестве художника 
Алексея Штерна; в т.ч. о Викторе Конецком] // С.-Петерб. 
ведомости. – 2009. – 11 дек. – С. XVII (Афиша недели) : портр.
225. Рубашкин А. Из «Заметок на полях жизни» : [в т.ч. о Викторе 
Конецком] // Знамя. – 2010. – № 4. – С. 150–176. – (Свидетельства). 
226. Воробьёва О. Праздник на причале : [в т.ч. о Викторе Конец-
ком] // Красная звезда. – 2010. – 30 июня – 6 июля (№ 114). – С. 11. 
227. Коржов Д. Только Мурманск! И ни шага в сторону… : 
известному писателю Борису Блинову исполнилось 70 лет : [в т.ч. 
Борис Блинов о Викторе Конецком] // Мурм. вестн. – 2010. – 29 
июля. – С. 3. – (Юбилей). 
228. Васильева В. Морской джигит : [к 90-летию со дня рождения 
капитана дальнего плавания Ю.С. Кучиева; в т.ч. о книгах Виктора 
Конецкого] // Северная Осетия. – Владикавказ, 2010. – 26 авг. –
С. 3. – (Дата). 
229. Соколов В. Важнейшее из искусств? : [в т.ч. о Викторе 
Конецком] // Секретные материалы XX века. – 2010. – 18 окт.
(№ 22). – С. 4. – (Как это было).
230. Сергеев С. Смех не уместен : [в т.ч. о Викторе Конецком] // 
Известия. – 2011. – 29 марта. – С. 11. – (Исторический клуб).
231. Что вы читаете на отдыхе? : [в т.ч. президент Рос. гос. 
б-ки В. Фёдоров о Викторе Конецком] / подгот. А. Кольдина // 
Рос. газ. – 2011. – 4 авг. – С. 12. – (Вопрос дня). 
232. В бесконечном объятии : переписка Беллы Ахмадулиной и 
Бориса Мессерера с Василием и Майей Аксёновыми // Октябрь. –
2011. – № 10. – С. 3–74. – Из содерж.: № 43. В. Аксёнов –
Б. Ахмадулиной, Б. Мессереру. Июль 1986 г. : [с. 68: о Викторе 
Конецком]. 
233. Георгий Данелия: «Мои фильмы – лекарство от стрессов» //
Сельская жизнь. – 2011. – 18 окт. – С. 4. – (Встречи для вас).
234. Иванова Н.Б. «Любовь осталась только в масскульте» : [в т.ч. 
о Викторе Конецком] / беседу вела Т. Малкина // Моск. новости. –
2011. – 18 нояб. – С. 11. – (Свободное время. Размышления). 
235. Коржов Д. «Только не замучай их!» : так писал Виктор 
Конецкий о рассказах Виталия Маслова из книги «Болят ли у рыбы 
зубы» // Мурм. вестн. – 2011. – 24 дек. – С. 19. – (Наше слово).
236. От Бунина до Черчилля : [деятели культуры о любимых 
книгах, в т.ч. актриса Вера Глаголева о книгах Виктора Конецко-
го] // Профиль. – 2011. – 26 дек. (№ 48). – С. 79. – (Книга).



26

237. Огрызко В.В. Дерзать или лизать : ист.-лит. исследование / 
Вячеслав Огрызко. – Москва : Лит. Россия, 2012. – С. 95, 279, 286.
238. Сазоненков В. Из музея Балтийского флота пропали рукописи 
Валентина Пикуля : [в т.ч. о пропаже личных вещей и рукописей 
Виктора Конецкого] // Известия. – 2012. – 24 янв. (№ 11). – С. 2.
239. Подскребаева Ю. Его бы именем корабль назвать : [о З.С. Ра-
шеве, первом командире В. Конецкого] // Выборг. – 2012. – 
27 янв. – С. 3. 
240. Полубота А. Чудеса на ледяных широтах : [о книге
В. Маслова «Не болят зубы у рыбы» (Мурманск, 2012); в т.ч. о 
Викторе Конецком] // Лит. газ. – 2012. – 8 авг. (№ 32/33). – С. 7. –
(Книжный ряд). 
241. Михайлик Е. Срез отложенного времени…: из истории 
понятий : обзор журнальных публикаций (ноябрь 1962 г.) : [в т.ч.
о публикации рассказа Виктора Конецкого «Ещё о войне»] // Но-
вый мир. – 2012. – № 11. – С. 177. – (Далёкое близкое). 
242. Золотоносов М.М. Гадюшник : Ленинградская писательская 
организация: избранные стенограммы с комментариями : (из 
истории советского лит. быта 1940–1960-х годов) / М.М. Зо-
лотоносов. – Москва : Новое лит. обозрение, 2013. – С. 782–783.
243. Огрызко В. Честь имею: Валентин Пикуль : [в т.ч. Виктор 
Конецкий о Валентине Пикуле] // Лит. Россия. – 2013. – 25 янв. –
С. 1, 7–10. – (У нас была великая литература).
244. Колодяжный В. Матросское яблочко и национальная 
культура : [в т.ч. о Викторе Конецком] // Секретные материалы 
XX века. – 2013. – 10 июня (№ 13). – С. 22–23. – (Отечество). 
245. Кузьмичёв И. Эскиз к портрету : [об Олеге Базунове; в т.ч. 
Викторе Конецком] // Звезда. – 2013. – № 7. – С. 117–128. 
246. Мозговой А. О подводной лодке, водке и молодке : [о книге 
А.И. Теренова «Хождение за три моря : лебединая песня крейсера 
«К-43» (Москва, 2013); в т.ч. о влиянии Виктора Конецкого на 
автора книги] // Новое воен. обозрение. – 2013. – 27 сент. – 4 окт. –
С. 15. – (Книги). 
247. Айзерман Л. Имеет ли физика отношение к собакам, или 
Похмелье после экзаменов: в экзамен. текстах ученикам даётся 
упрощённая модель мира : [в т.ч. о книгах Виктора Конецкого] // 
Учит. газ. – 2013. – 15 окт. – С. 16. – (Я так думаю). 
248. Набутов К. Белая ночь : [о Викторе Конецком и современном 
Петербурге] // Панорама ТВ. – Санкт-Петербург, 2013. – № 24. – С. 3. 



27

249. Плюснин И. 6 июня в истории : [о 85-летии со дня рождения 
Виктора Конецкого] // Перм. обозреватель. – 2014. – 6 июня. –
С. 3. – (Календарь).
250. Савинов М. Дорогой наш капитан : к 85-летию со дня 
рождения писателя Виктора Викторовича Конецкого (1929–2002) /
дежурный капитан Михаил Савинов // Костёр. – 2014. – № 7. – 
С. 27 : ил. – (Морская газета).
251. Сокольницкая Т.Н. Текст как единица обучения в ме-
тодической деятельности современного учителя русского языка : 
[в т.ч. анализ сочинений-рассуждений, написанных выпускника-
ми Санкт-Петербурга, на основе текста В. Конецкого «Белый 
красавец» (фрагмент из книги «Солёный лёд», адаптированный 
для ЕГЭ)] // Рус. словесность. – 2014. – № 4. – C. 16–20.
252. Блинов В. Как атомоходы осваивали Арктику : [в т.ч. о герое 
повести Виктора Конецкого «Последний раз в Антверпене»
Г.О. Кононовиче] // Морские вести России. – 2014. – № 17. –
С. 17. – (Из истории флота. Атомфлоту – 55).
253. Дылёв И. Вы будете смеяться : о книгах Виктора Конецко-
го // Дважды два. – Апатиты, 2014. – 28 нояб. – С. 13. – (Подвал 
редактора).

ОБРАЗ ВИКТОРА КОНЕЦКОГО В ХУДОЖЕСТВЕННОЙ 
ЛИТЕРАТУРЕ  И ИЗОБРАЗИТЕЛЬНОМ ИСКУССТВЕ

254. Ахмадулина Б. «В Санкт-Петербург пишу. Звучит неплохо…» 
<Виктору Конецкому> // С любовью и печалью : [воспоминания, 
эссе, прозаические портреты, стихи] / Белла Ахмадулина ; [сост.: 
Б. Мессерер, Т. Алёшка]. – Москва : ЭКСМО, 2003. – С. 302.

См. также №144, 146.
255. Поженян Г. Норд-кап : [стихи] <Виктору Конецкому> // 
Комс. правда. – 2003. – 27 марта. – С. 17. 

См. также №144, 146.
256. Горбовский Г. Виктору Конецкому : [стихи] // Нева. – 2003. –
№ 11. – С. 4.

См. также №144, 146.
257. Балашов М. Ценз : [стихи] // Бикфордов шнур / Михаил 
Балашов. – Санкт-Петербург : Невский альманах, 2004. – С. 6. 

См. также №146.



28

258. Камчатый П. «Дважды виделись с тобою...» : [стихи]  // 
Чужак / Пётр Камчатый. – Санкт-Петербург, 2004. – С. 79. 
259. Портрет Виктора Конецкого работы А. Штерна. 2000 г. :
[ил.] // Дорогой наш Капитан : книга о Викторе Конецком / [сост. 
и авт. примеч. Т.В. Акулова]. – Москва : Текст , 2004. – Вкл. л. 
между с. 224–225.
260. Гульнев Н. Легенда о лейтенанте Конецком ; Легенда о 
писателе Викторе Конецком ; Виктор Конецкий без легенды : 
[стихи] // Офицер флота Леха Мамин / Н.Н. Гульнев. – Санкт-
Петербург : НИКА, 2005. – С. 356–364, 420. 

То же: Санкт-Петербург : НИКА, 2007. – С. 334–342. 
261. Финагентов В. Памяти В.В. Конецкого // Петербург, 
Петроград, Ленинград : [стихи] / Вячеслав Финагентов. – Санкт-
Петербург : ИПЦ СПГУТД, 2005. – С. 68. 

См. также №144, 146.
262. Шауров А. Мне спасатель «Конецкий» померещился вдруг :
[шарж] // Офицер флота Леха Мамин / Н.Н. Гульнев. – Санкт-
Петербург : НИКА, 2005. – С. 396 : ил.
263. Бердичевский В. Памяти Виктора Конецкого : [стихи] //  
Воспоминания о главном / Виктор Бердичевский. – Харьков, 
2006. – С. 41–4.

См. также №146.
264. Гульнев Н. Виктору Конецкому // Исповедь офицера флота / 
Николай Гульнев. – Санкт-Петербург : НИКА, 2007. – С. 95.

См. также №146.
265. Цуканов И. Конецкий : рассказ // Мор. флот. – 2007. – № 2. –
С. 92–94 : ил. – (В дальних плаваниях).

См. также №146.
266. Попов В. Конецкий // Горящий рукав : проза жизни / Валерий 
Попов. –Москва : Вагриус, 2008. – С. 321–324.

То же: Звезда. – 2006. – № 6. – С. 40–42.
См. также №146.

267. Королёва Н. [«Пил водку, как из банки…» : стихотворение 
1958 г., посвящённое Виктору Конецкому] // Нева. – 2009. – № 11. –
С. 231. – В ст.: Королёва Н. «Такая странная дружба…». 
С. 227–234. 

См. также №146, 175.
268. Гульнев Н. Слово о Викторе Конецком : [стихи] // Не 
обольщайтесь, Ваше благородие! / Н.Н. Гульнев. – Санкт-
Петербург : Любавич, 2010. – С. 37–40.



29

269. Петерсон В. Непридуманные истории из жизни ленинград-
ского подростка : рассказы // Нева. – 2011. – № 9. – С. 52–53. 
270. Таиров В. Прогноз – только штиль <Виктору Конецкому> :
[стихи] // Ритмы моря / Валерий Таиров. – Санкт-Петербург : 
Студия «НП-Принт», 2013. – С. 249–250. 

См. также №144, 146.
271. Бюст Виктора Конецкого работы М. Яковлева. 2013 г. :
[ил.] // Виктор Конецкий: Человек из морского пейзажа : 
воспоминания. Размышления. Штрихи к портрету / авт.-сост. Т.В. 
Акулова. – Санкт-Петербург : Площадь искусств, 2014. – 551 с. – 
Вкл. л. между с. 224–225.

****

272. В море, на суше и выше : сб. рассказов / А. Покровский и 
братья. – Санкт-Петербург : ИНАПРЕСС : Новая газ., 2003. – 471, 
[2] с. – На авантит. посвящение: В.В. Конецкому.
273. Мягков А.Н. Семь футов над килем : рассказы <Виктору 
Конецкому> / А.Н. Мягков. – Санкт-Петербург : Союз писателей 
Петербурга, 2014. – 320 с. 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
МОРСКОГО ЛИТЕРАТУРНО-ХУДОЖЕСТВЕННОГО ФОНДА

ИМЕНИ ВИКТОРА КОНЕЦКОГО

274. Рубашкин А. «Дорогой наш Капитан» : [о презентации книги 
о Викторе Конецком в РНБ] // С.-Петерб. ведомости. – 2004. – 
29 мая. – С. XVI (Афиша недели).
275. Дорогой наш Капитан : [о вечере памяти В.В. Конецкого в 
Центральной библиотеке Кировского района им. М.А. Шолохова, 
Санкт-Петербург] // ТВ-день. – Санкт-Петербург, 2004. – 31 мая –
6 июня. – С. 3.
276. Конецкого не забыли : [об открытии мемориальной доски 
писателю на Адмиралтейском канале, 9] // Смена. – Санкт-
Петербург, 2004. – 7 июня. – С. 2. 
277. На набережной Адмиралтейского канала открыта 
мемориальная доска памяти Виктора Конецкого // Известия. –
2004. – 7 июня. – С. 2. – (Хроника).



30

278. Памяти Виктора Конецкого : [об открытии мемориальной 
доски писателю на Адмиралтейском канале, 9] // Веч. Петербург. –
2004. – 7 июня. – С. 2.
279. Никто пути у нас не отберёт : [об открытии мемориальной 
доски писателю на Адмиралтейском канале, д. 9] // С.-Петерб. 
ведомости. – 2004. – 9 июня. – С. 2. – (Хроника).
280. Путилова М. Он родился в один день с Пушкиным : 
[о мероприятиях к 75-летию Виктора Конецкого] // Новости 
Петербурга. – 2004. – 8–14 июня. – С. 9.
281. Смирнов В. В память о Викторе Конецком // Мор. сб. – 2004. –
№ 8. – С. 17.

То же: Мор. газ. – 2004. – 22 июня. – С. 3. – (Писатели России).
282. Свет родного маяка : [о вручении Морским фондом имени 
Виктора Конецкого памятного знака «Жене моряка»] // С.-Петерб. 
ведомости. – 2004. – 1 окт. – С. 2. – (Хроника).
283. Душа моряка : [о вручении Морским фондом имени Виктора 
Конецкого памятного знака «Жене моряка»] // Октябрьская 
магистраль. – 2004. – 5 окт. – С. 3 : фот.
284. Виктора Конецкого помнят и любят : [о Морском фонде 
имени Виктора Конецкого] // Виктория. – Москва, 2005. –
№ 2 (12). – С. 43. 
285. Павлов Р. Арктическим курсом : компания «Совкомфлот» 
пополнилась новыми танкерами : [о новом танкере СКФ «Виктор 
Конецкий»] // Новые изв. – 2005. – 22 нояб. – С. 3.
286. Попова Н. Танкер «Юрий Сенкевич» отправился в первый 
рейс : [в т.ч. о танкере «Виктор Конецкий»] // Известия. – 2005. –
22 нояб. – С. 5. – (Церемония).
287. Колесов В. Россия флотом прирастает : [о новом танкере 
СКФ «Виктор Конецкий»] // Рос. газ. – 2005. – 24 нояб. – С. 10. –
(Инвестиции).
288. Костюк С. «Театральный мост» выходит в море : [в т.ч. о 
танкере «Виктор Конецкий»] // Комс. правда. – 2006. – 26 мая. – С. 4.
289. Чеснокова Н. Виват, капитан! : [о юбилее капитана дальнего 
плавания Л.А. Тибряевой, в т.ч. поздравлении Морского фонда 
имени Виктора Конецкого] // Полярная правда. – Мурманск,
2007. – 26 янв. – С. 1.
290. Безымянной планете подарят имя : [именами космонавта 
Сергея Крикалёва и писателя Виктора Конецкого будут названы 
малые планеты] // Новости Петербурга. – 2007. – 10–16 апр. – С. 29. 



31

291. Ходоровский Б. Джаз замер в камне на Моховой : [усилиями 
Морского фонда имени Виктора Конецкого в Санкт-Петербурге 
установлена мемориальная доска С.А. Колбасьеву] // Смена. – 
2007. – 31 мая. – С. 3.
292. Литературный курьер : [в сквере на Петроградской стороне 
Морским фондом имени Виктора Конецкого высажены деревья в 
память о писателях Олеге Базунове и Викторе Конецком] // Лит. 
газ. – 2007. – 24–30 июня (№ 26). – С. 8. 
293. Лиханова Т. Пространство жизни : [о выставке семьи 
Конецких–Базуновых, организованной Морским фондом имени 
Виктора Конецкого] // Новая газ. – 2007. – 6 дек. – С. 6.
294. Пименова М. «Там чудеса…» : [о выставке живописных работ 
Виктора Конецкого в Центральной библиотеке им. М. Зощенко 
Курортного района] // Здравница Санкт-Петербурга. – 2008. –
19 июня. – С. 4. 
295. Гарасева Н. Моряк, писатель, художник… : [о вечере памяти 
Виктора Конецкого в Центральной библиотеке им. М. Зощенко 
Курортного района] // Сестрорецкие берега. – 2008. – 28 июня –
4 июля. – С. 4. – (Память). 
296. Гавриленко А. Он воспевал море : [о вечере, посвящённом 
80-летию со дня рождения Виктора Конецкого в Пушкинском 
Доме] // Красная звезда. – 2009. – 10–16 июня. – C. 5.
297. «Лучшим памятником будут книги…» : [о вечере, 
посвящённом 80-летию со дня рождения Виктора Конецкого в 
Пушкинском Доме] // Вестн. Морского совета при Правительстве 
Санкт-Петербурга. – 2009. – № 2 (июнь). – С. 22. 
298. Апрелев С. «Море зовёт…» спонсоров! : [о международном 
кинофестивале «Море зовёт» и премии Морского фонда имени Викто-
ра Конецкого «За вклад в морское дело»] // Вестн. Морского совета 
при Правительстве Санкт-Петербурга. – 2009. – № 2 (июнь). – С. 8–9.
299. Гавриленко А. Жена моряка : [о вручении Морском фондом 
имени Виктора Конецкого знака «Жене моряка»] // Воен.-пром. 
курьер. – 2009. – 4 нояб. (№ 43). – С. 4. – (Традиции). 
300. Мазурова С. Памяти Андрея Краско : [о награждении 
премией имени Андрея Краско ген. директора Морского фонда 
имени Виктора Конецкого Татьяны Акуловой] // Культура. –
2009. – 12–18 нояб. – С. 8. – (Хроника).
301. Кузнецова А. Об огнях-пожарищах, о друзьях-товарищах… :
[о юбилейном вечере Ю.Д. Клименченко, организованном 



32

Морским фондом имени Виктора Конецкого на ледоколе 
«Красин»] // Невский альманах. – 2010. – № 3 (52). – С. 96–97. 
302. Государственная морская академия им. адмирала С.О. 
Макарова. 135 лет : [открытие художественной выставки Викто-
ра Конецкого «Между морем и землёй»]. – Санкт-Петербург, 
2011. – 60 с. : ил.
303. Филин П.А. Тяжёлые льды ледокола «Красин» : [беседа с 
зам. директора музея «Ледокол “Красин”», в т.ч. об открытии 
в музее «Каюты писателя Виктора Конецкого»] / беседу вёл
А. Буданов // Морские вести России. – 2011. – 31 янв. (№ 1). –
С. 16–17. – (История флота). 
304. Смирнов В.Г. Дело писателей : [о С.А. Колбасьеве, в 
т.ч. об открытии Морским фондом имени Виктора Конецкого 
мемориальной доски писателю Сергею Колбасьеву] // С.-Петерб. 
ведомости. – 2012. – 13 апр. – С. 5. – (Наследие). 
305. Под знаком «плюс»: возвращение памяти : [об установке 
Морским фондом имени Виктора Конецкого памятника на могиле 
Н.А. Сакеллари на Смоленском лютеранском кладбище в Санкт-
Петербурге] // Страж Балтики. – Калининград, 2012. – 9 окт. – С. 2.
306. Федотов П. Сакеллари звал в даль таинственных стран : [об 
установке Морским фондом имени Виктора Конецкого памятника 
на могиле Н.А. Сакеллари на Смоленском лютеранском кладбище 
в Санкт-Петербурге] // С уважением к памяти. – Санкт-Петербург, 
2012. – № 10. – С. 2 : фот.
307. Андреев В. Честный счастливчик Виктор Конецкий :
[о вечере, посвящённом Виктору Конецкому, в Кронштадтском 
морском музее] // Kronгазета. – Кронштадт, 2012. – 11 дек.
(№ 48). – С. 2. – (Из первых уст). 
308. Мещеряков С. Лёгкой воды : [о спуске на воду воен. буксира 
«Виктор Конецкий»] // Ярославль. – 2012. – 19 дек. – С. 2. – 
(Церемония).
309. Шапошников В. Отдать швартовы : [о спуске на воду 
воен. буксира «Виктор Конецкий»] // Ярослав. регион. – 2012. –
19 дек. – С. 2.
310. Андриянов Г. Спецсуда для ВМФ : [в т.ч. о спасательном 
буксирном судне «Виктор Конецкий»] // Красная звезда. – 2013. –
15 июня. – С. 1. – (Имена. События. Комментарии. Прогнозы).
311. Акулова Т. Последняя воля и светлая память : [о деятельности 
Морского фонда имени Виктора Конецкого по восстановлению 



33

воинских морских захоронений] // Морское наследие. – Санкт-
Петербург, 2013. – № 3/4. – С. 32–35.
312. Репина А. Герой «Варяга» не забыт : по инициативе Морского 
фонда имени Виктора Конецкого на Смоленском кладбище 
восстановлено надгробие Георгиевского кавалера Сергея Спи-
ридонова // Веч. Петербург. – 2013. – 25 июля. – С. 4 : фот.
313. Федотов П. На Смоленском кладбище восстановлены ещё 
два захоронения : [об установке Морским фондом имени Вик-
тора Конецкого памятников на могилах героя «Варяга» С.С. Спи-
ридонова (1880–1932) и протоиерея Василия Пигулевского 
(1859–1935)] // С уважением к памяти. – Санкт-Петербург, 2013. –
№ 8. – С. 8 : фот. 
314. Гормалева Л. «Одной ногой на воде, другой – на юморе» :
[о вечере, посвящённом Виктору Конецкому, в Морской библио-
теке им. адм. М.П. Лазарева в Севастополе] // Флаг Родины. –
Севастополь, 2013. – 22 окт. (№ 118). – С. 3.
315. Забвенью преданы могилы : [о Первых Чтениях Морского 
фонда имени Виктора Конецкого «Морские некрополи»] // С.-Пе-
терб. ведомости. – 2013. – 11 нояб. – С. 3. – (Хроника).
316. Ахметжанова К. Спасателя «Виктора Конецкого» ждут в 
Аденском заливе : [о подъёме флага на корабле-буксире «Виктор 
Конецкий»] // Комс. правда. – 2014. – 16 янв. – С. 3 : фот.
317. Дубин А.С. Научные чтения в Санкт-Петербурге : [о Первых 
Чтениях Морского фонда имени Виктора Конецкого «Морские 
некрополи»] // Отечеств. архивы. – 2014. – № 1. – C. 130–131.
318. Смирнов В. «Морская дама» : [о М.М. фон Эссен; в т.ч. об 
установке Морским фондом имени Виктора Конецкого памятника 
на её могиле на кладбище Новодевичьего монастыря в Санкт-
Петербурге] // С.-Петерб. ведомости. – 2014. – 19 сент. – С. 5. –
(Наследие).
319. Самотохин В. Спасатели учатся в море // Границы России. –
2014. – 4 авг. – С. 2. 
320. Акулова Т. Её судьба неразделима с судьбой российского 
флота : [об установке Морским фондом имени Виктора Конецкого 
памятника на могиле М.М. фон Эссен на кладбище Новодевичьего 
монастыря в Санкт-Петербурге] // С уважением к памяти. – Санкт-
Петербург, 2014. – № 9. – С. 2.
321. Смирнов В. Ангел-хранитель Балтийского флота : [о М.М. фон
Эссен; в т.ч. об установке Морским фондом имени Виктора 



34

Конецкого памятника на её могиле на кладбище Новодевичьего 
монастыря в Санкт-Петербурге] // Морское наследие. – Санкт-
Петербург, 2014. – № 3/4. – С. 68–69 : фот.

ВИКТОР КОНЕЦКИЙ И КИНЕМАТОГРАФ

Литература об отдельных кинофильмах

«ПОЛОСАТЫЙ РЕЙС»
(Ленфильм, 1961. Реж. В. Фетин; сцен. А. Каплер, В. Конецкий)

322. Могилевский М.С. Полосатый рейс / Максим Могилевский. – 
Москва : Дрофа, 2003. – С. 209–230. – (Свидетели времени (СВ)).
323. Остаться в живых // Панорама ТВ. – Санкт-Петербург, 
2005. – № 30. – С. 38–39. – (Проверено временем). 
324. Зуйков В.А. А ему палец в рот… клади : [беседа с гл. ре-
жиссером Мосфильма по работе с животными, рук. студии 
«Мосфильм КИНОлогия», в т.ч. о кф. «Полосатый рейс»] / беседу 
вела Е. Катышева // Щит и меч. – 2010. – 1 янв. – С. 6.
325. Опасный груз : [к 50-летию выхода кф. «Полосатый рейс»] //
Gala Биография. – 2011. – № 9. – С. 12–13 : ил. – (100 слов).
326. Чайкина Е. Полосатая судьба : 85 лет со дня рождения 
Маргариты Назаровой // Панорама ТВ. – Санкт-Петербург, 2011. –
21–27 нояб. (№ 46). – С. 22–23. – (Проверено временем). 
327. Ермолаев Д. Без единого мурманского кадра : сто страниц 
истории к 100-летию Мурманска : [в т.ч. о кф. «Полосатый рейс»] //
 Веч. Мурманск. – 2012. – 28 нояб. – С. 5. – (Проект «Вечёрки»).

«ПУТЬ К ПРИЧАЛУ»
(Мосфильм, 1962. Реж. Г. Данелия;

сцен. В. Конецкий, Г. Данелия)

328. Данелия Г.Н. Его фильмы называют лекарством от стрессов : 
[интервью с режиссёром; в т.ч. о Викторе Конецком ] / беседовала 
Т. Харламова // Парламент. газ. – 2005. – 16 июня. – С. 25–26. – 
(Имя в искусстве).



35

329. Ермолаев Д. Мурманское кино : [в т.ч. о кф. «Путь к прича-
лу»] // Мурм. вестн. – 2008. – 6 авг. 
330. Карасёв И. Конецкий предлагал Данелии деньги за сценарий 
фильма «Путь к причалу» // Комс. правда. – 2009. – 6 июня. –
С. 10. – (Юбилей).
331. «Путь к причалу» / подгот. А. Бакуменко, Р. Вареник, А. Со-
ловьёва // Комс. правда. Мурманск. – 2011. – 17–24 марта. – С. 35.
332. Внимание, в кадре – Заполярье! : [в т.ч. о кф. «Путь к 
причалу»] / подгот. И. Ганин, Р. Вареник, А. Бакуленко // Комс. 
правда. Мурманск. – 2013. – 25 марта. – С. 8.
333. Ермолаев Д. Как начинался «Путь к причалу» : сто страниц 
истории к 100-летию Мурманска // Веч. Мурманск. – 2013. –
29 нояб. – С. 5 : ил.
334. Ермолаев Д. Мурманские истории фильма «Путь к причалу» //
Веч. Мурманск. – 2013. – 20 дек. – С. 25.

«ТРИДЦАТЬ ТРИ»
(Мосфильм, 1965. Реж. Г. Данелия;

сцен. В. Конецкий, В. Ежов, Г. Данелия)

335. Данелия Г. Тридцать три // Не горюй! / Г.Н. Данелия. – 
Москва : АСТ : Зебра Е, 2008. – С. 23–88.
336. Георгий Данелия: «У КГБ на меня руки чесались» : [о съём-
ках кф. «Тридцать три»] / беседу вела М. Мамедова // Труд-7. – 
2003. – 16 окт. – С. 11. – (Такое вот кино). 

«ЕЩЁ О ВОЙНЕ»
(Беларусьфильм, 2004. Реж. П. Кривостаненко;

сцен. И. Кавелашвили)

337. Смольский А. Ещё раз о войне // БДГ. – Минск, 2004. – 7 мая. – С. 6.
338. Осипова Г. Чапая забыли : фестиваль военного кино имени 
Юрия Озерова [г. Чебоксары] : [в т.ч. о кф. «Ещё о войне»] // 
Культура. – 2004. – 21–27 окт. – С. 12. 
339. Ещё о кино : [о съёмках фильма «Ещё о войне»] // Красная 
звезда. – 2004. – 6 нояб. – С. 4. – (Культпоход). 



36

340. Болотовская Т. Итоги кинофестиваля «Литература и кино» :
[в т.ч. фильм отмечен премией кинофестиваля] // Телевидение. 
Радио. – Санкт-Петербург, 2005. – 15 марта. – С. 4. 
341. Беляев А. Над Гатчиной летала итальянская бабочка : 
«Литература и кино»: новая встреча : [в т.ч. реж. П. Кривостаненко 
отмечен призом «За лучший режиссёрский дебют» за кф. «Ещё о 
войне»] // Лит. газ. – 2005. – 16–22 марта (№ 10). – С. 11. – (Кино).

«ЗАВТРАШНИЕ ЗАБОТЫ»
(Продюсерский центр «Неотел» (г. Москва), 2006.

Реж. А. Аравин;сцен. А. Дмитриев, А. Аравин)

342. Кеврольский Д. Архангельск: фильмография : столица Севе-
ра на киноплёнке : [в т.ч. о съёмках кф. «Завтрашние заботы», 
1965 г.] // Правда Северо-Запада. – Архангельск, 2006. – 25 янв. –
С. 14–15. 
343. Корреспондент «ПС-3» снялся в кино : [о съёмках кф. 
«Завтрашние заботы»] // Правда Северо-Запада. – Архангельск, 
2006. – 7 июня. – С. 22 : ил.
344. В Архангельске снимают кино : [о съёмках кф. «Завтрашние 
заботы»] // Моряк Севера. – Архангельск, 2006. – 14 июня. – С. 4. 
345. Химаныч О. «Завтрашние заботы» : [о съёмках кф. 
«Завтрашние заботы»] // Корабельная сторона. – Северодвинск, 
2006. – 20 июня.

То же:  Карелия. – Петрозаводск, 2006. – 12 окт. – С. 3. 
346. Молотягина О. Не начинайте съёмки в понедельник :
[о съёмках кф. «Завтрашние заботы»] // Рос. газ. – 2006. – 17 нояб. –
С. 8. – (Кино. Ну и ну).
347. Виктора Конецкого снова экранизируют // Невское время. –
2006. – 9 июня. – С. 10.
348. Пономарёва Н. Одна секунда на экране : [о съёмках кф. в 
Архангельске глазами участников-горожан] // Архангельск. – 
2009. – 3 дек. – С. 7. – (Культура). 
349. Актёр Дмитрий Ульянов: «Если честь и достоинство 
– не формат… Это, ребята, беда!» : [беседа с артистом о кф. 
«Завтрашние заботы»] / записала А. Балуева // Комс. правда. – 
2014. – 6 июня. – С. 24. – (Клубный пиджак).



37

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЕ И СПРАВОЧНЫЕ ИЗДАНИЯ

350. Виктор Конецкий. Указатель литературы на русском 
языке (за 1956–2002 гг.) / [авт.-сост. Т.В. Акулова ; предисл.
С.В. Цветкова]. – Санкт-Петербург : Рус.-Балт. информ. центр 
«БЛИЦ», 2004. – 155 с. 

Рец.: Головко Г. Виктор Конецкий: судьба и творчество // Мир биб-
лиографии. – 2004. – № 6. – С. 45–46 ; Аксентьев С. Лоция творчества
Виктора Конецкого // Флаг Родины. – Севастополь, 2004. – 8 сент. – С. 8. –
(Книжные новинки).

****

351. Доценко В.Д. Конецкий Виктор Викторович // Знаменитые 
люди Санкт-Петербурга : биогр. слов. / В.Д. Доценко, В.Ф. Ми-
ронов. – Санкт-Петербург : Д.А.Р.К., 2002. – С. 176 : портр.

То же: 2003 ; 2-е изд., испр. и доп. – 2003 ; 3-е изд., испр. и доп. – 2004.
352. Конецкий Виктор Викторович // Новый энциклопедичес-
кий словарь / [шеф-ред.: А.Е. Махов и др.]. – Москва : Большая 
Рос. энцикл. : РИПОЛ-классик, 2002. – С. 547. – (Библиотека 
энциклопедических словарей).

То же: 2005 ; 2006 ; 2007 ; 2008.
353. Чупринин С.И. Конецкий Виктор Викторович // Новая 
Россия: мир литературы : энцикл. слов.-справ. : в 2 т. / С.И. Чуп-
ринин. – Москва : РИПОЛ-КЛАССИК, 2002. – Т. 1 : А – Л. – С. 662.

То же: М. : Вагриус, 2003.
354. Конецкий Виктор Викторович // Большой Российский 
энциклопедический словарь / [шеф-ред.: А.Е. Махов и др.]. – 
Москва : Большая Рос. энцикл. ; [Дрофа], 2003. – С. 724. – (Золотой 
фонд. Энциклопедический словарь).

То же: 2005 ; 2006 ; 2007 ; 2008 ; 2009.
355. Конецкий Виктор Викторович // Краткая Российская 
энциклопедия : в 3 т. / [сост. В.М. Карев ; гл. ред.: В.И. Бородулин и 
др.]. – Москва : Большая Рос. энцикл. : ОНИКС 21 в., 2003. – Т. 2 :
К – Р. – С. 143.

То же: 2004.
356. Конецкий Виктор Викторович // 100 русских писателей : 
крат. справ. – Санкт-Петербург : Золотой век, 2003. – С. 108. 



38

357. Конецкий Виктор Викторович // Большой энциклопедиче-
ский словарь / гл. ред. А.П. Горкин. – 2-е изд., перераб. и доп. –
Москва : Большая рос. энцикл. ; Санкт-Петербург : Норинт, 2004. –
С. 562. 
358. Литература о Санкт-Петербурге : библиогр. указ. / Рос. 
нац. б-ка, Центр. гор. публ. б-ка им. В.В. Маяковского ; [отв. сост. 
и ред. С.Д. Мангутова]. – Санкт-Петербург : РНБ, 2004–2011. – 
Вып. 14–16.

Конецкий В.В. см. Авторский и Предметный указатели в конце выпусков.
359. Огрызко В. Конецкий Виктор Викторович // Русские писатели. 
Современная эпоха. Лексикон : эскиз будущей энцикл. / Вячеслав 
Огрызко. – Москва : Лит. Россия, 2004. – С. 247–248.
360. Чердаков Д.Н. Конецкий Виктор Викторович // Санкт-Пе-
тербург : энциклопедия / Междунар. благотвор. фонд им. Д.С. Ли-
хачёва ; [ред. совет: А.Д. Марголис и др.]. – Санкт-Петербург ; 
Москва : РОССПЭН, 2004. – С. 389–390. 

То же: 2-е изд., испр. и доп. – 2006. 
361. Доценко В.Д. Конецкий Виктор Викторович // Знаменитые 
люди Санкт-Петербурга : биогр. слов. : в 15 т. / В.Д. Доценко,
В.Н. Гетманец, В.Н. Щербаков. – Санкт-Петербург : Аврора-
Дизайн, 2005. – Т. 2. – С. 222.
362. Кузьмичёв И.С. Конецкий Виктор Викторович // Русская 
литература XX века : прозаики, поэты, драматурги : биобиблиогр. 
слов. : в 3 т. / Рос. акад. наук, Ин-т рус. лит. (Пушкинский Дом) ; 
[под общ. ред. Н.Н. Скатова]. – Москва : ОЛМА-ПРЕСС Инвест, 
2005. – Т. 2. – С. 244–247 : портр.
363. Конецкий Виктор Викторович // Большая энциклопедия :
в 62 т. / [гл. ред. С.А. Кондратов]. – Москва : ТЕРРА, 2006. –
Т. 23. – С. 55. 
364. Конецкий Виктор Викторович (1929–2002) // Писатели 
флотской столицы : биоблиогр. справ. / МУК Северомор. 
централиз. библ. система, Информ.-библиогр. отд. ; [сост. Т. Чер-
воненко, О. Авраменко, Ю. Солнцева]. – 2-е изд., перераб. и доп. –
Североморск, 2006. – С. 55–59 : портр.
365. Фёдор Александрович Абрамов : библиогр. указ. / Гос. 
учреждение культуры «Арханг. обл. науч. б-ка им. Н.А. Доб-
ролюбова» ; [сост.: Л.Е. Каршина, Л.А. Волосенко, Н.Л. Ряхина ; 
отв. ред. Л. Е. Каршина ; вступ. ст. Л.В. Крутиковой-Абрамовой]. –
Архангельск : Арханг. обл. науч. б-ка им. Н.А. Добролюбова, 



39

2007. – 172, [2]. – (Серия «Северная библиотека»). – Указ. имен: 
с. 154–163.

Конецкий В.В. см. Указатель имён. 
366. Конецкий Виктор Викторович // Большой биографический 
словарь / [отв. ред. Е.В. Варавина и др.]. – Санкт-Петербург : 
Норинт, 2007. – С. 505–506.
367. Конецкий Виктор Викторович // Новая иллюстрированная 
энциклопедия : [в 20 кн. / гл. ред. А.П. Горкин]. – Москва : Мир 
книги ; Большая Рос. энцикл., 2007. – [Кн. 9] : Кл – Ку. – С. 96.
368. Александр Исаевич Солженицын : материалы к биобиб-
лиогр. / Рос. нац.  б-ка ; [сост. Д.Б. Азиатцев, Н.Г. Левитская, М.А. Бе-
нина, при участии Г.А. Мамонтовой ; отв. ред. тома – Н.Г. За-
харенко]. – Санкт-Петербург : РНБ, 2007. – 800 с. – Имен. указ.: 
с. 705–792.

Конецкий В.В. см. Именной указатель.
369. Йолтуховский В.М. Конецкий Виктор Викторович // 
Знаменитые люди Северного флота : деятели ВМФ, Герои, 
конструкторы, исследователи Арктики, ученые, педагоги, 
литераторы, работники культуры : [биогр. слов.] / В.М. Йолту-
ховский. – Санкт-Петербург : Галея Принт, 2008. – С. 185 : портр. 

То же: 2-е изд., дораб., доп. – Санкт-Петербург : [б. и.], 2012. – С. 187–188 :
портр. – (Серия «Личности Военно-Морского Флота»).

370. Конецкий Виктор Викторович // Кольская энциклопедия / 
[гл. ред. А.Н. Виноградов]. – Санкт-Петербург : ИС ; Апатиты : 
КНЦ РАН, 2009. – Т. 2. – С. 376.
371. Богатырёва Н.Ю. Конецкий Виктор Викторович // Большая 
Российская энциклопедия / [науч.-ред. совет: Ю.С. Осипов и 
др.]. – Москва : Большая Рос. энцикл., 2010. – [Т.] 15 : Конго – 
Крещение. – С. 39.
372. Конецкий Виктор Викторович // Большая универсальная 
энциклопедия : в 20 т. – Москва : АСТ : Астрель, [2010]. – [Т.] 9 :
Кол – Лан. – С. 97 : портр.
373. Йолтуховский В.М. Конецкий Виктор Викторович // 
Знаменитые люди Тихоокеанского флота : флотоводцы, Герои, 
деятели русского флота, командный, политический, инженерный 
состав, специалисты ВМФ, исследователи Тихого океана, ученые, 
педагоги, литераторы : [биогр. справ.] / В.М. Йолтуховский. – 
Санкт-Петербург, 2011. – С. 173. – (Серия «Личности Военно-
Морского Флота»).



40

374. Конецкий Виктор Викторович // Новая Российская эн-
циклопедия : в 12 т. / [гл. ред. А.Д. Некипелов]. – Москва : 
Энциклопедия : Изд. Дом «Инфра-М», 2011. – Т. 8 (2). – С. 238.
375. Конецкий Виктор Викторович // Энциклопедический 
словарь / науч.-ред. совет: Ю.С. Осипов [и др.]. – Москва : 
Большая Рос. энцикл., 2011. – С. 649.
376. Кузьмичёв И.С. Конецкий Виктор Викторович // Литератур-
ный Санкт-Петербург. XX век : прозаики, поэты, драматурги, 
переводчики / [гл. ред. и сост. О.В. Богданова]. – Санкт-Петербург :
Филол. фак. СПбГУ, 2011. – Т. 1. – С. 546–548 : портр.
377. В нашем доме жили и живут : библиогр. указ. / [сост.
Т.В. Акулова] // «Эта пристань есть…» : портреты. Размышления. 
Воспоминания о людях и Писательском доме / Морской лит.-
худож. фонд им. Виктора Конецкого. – Санкт-Петербург : 
АуроИнфо, 2012. – С. 552–600. – Из содерж.: Конецкий Виктор 
Викторович. – С. 575–576 : портр.
378. Конецкий Виктор Викторович // Новый энциклопедиче-
ский словарь / [науч. ред.: Баженов Н.Л. и др.]. – Москва : РИПОЛ-
классик, 2012. – С. 630. – (Библиотека энциклопедических 
словарей). 

То же: 2013.
379. Конецкий Виктор Викторович. 1929–2002 // «С морем сверяя 
собственный пульс…» : отечественные писатели-маринисты : 
рек. список лит. / СПб ГБУ «Невская централиз. библ. система», 
Центр. район. б-ка им. Л. Соболева ; [сост. Виноградова О.Г.]. –
Санкт-Петербург, 2013. – С. 17–18 : портр.

Составитель выражает глубокую благодарность Н.Г. Пуш-
карёвой (РНБ) за помощь в подготовке библиографического 
указателя «Виктор Конецкий: избранная библиография (2003–
2014 гг.)».



41

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ПРОИЗВЕДЕНИЙ 
ВИКТОРА КОНЕЦКОГО

КНИГИ

Виктор Конецкий: ненаписанная автобиография  25
Вчерашние заботы 11, 12, 13, 33, 52, 53, 61, 63
Завтрашние заботы 18, 19, 20, 37
Земля и море Виктора Конецкого 24
История с моим бюстом 35 
Камни под водой 17
Кто смотрит на облака 10, 18, 19, 20, 38, 59
Морские повести и рассказы 64 
Морские сны 4, 5, 6, 31, 46, 47 
Начало конца комедии 4, 5, 6, 28, 32, 48, 49 
Никто пути пройденного у нас не отберёт 7, 8, 9, 14, 15, 16, 
39, 54, 55, 65
Последний рейс 14, 56, 57
Путевые портреты с морским пейзажем 40 
Путь к причалу 41, 58, 60, 62, 66
Солёный лёд  1, 2, 3, 21, 26, 29, 36, 42, 43 
Среди мифов и рифов 1, 2, 3, 27, 30, 44, 45
Третий лишний 11, 12, 13, 34, 50, 51
ЭХО 22, 23

ПУБЛИКАЦИИ
В ПЕРИОДИЧЕСКИХ ИЗДАНИЯХ И СБОРНИКАХ

 
В шторм и штиль  78 
Виктор Конецкий: ненаписанная автобиография 90 
Виктор Конецкий: «Я думаю о вас с нежностью» 76
Голос поморского Севера  81
Из переписки Виктории Кононыхиной-Семиной и Виктора 
Конецкого 84  
Комар 70
Лабытнанги – Ленинград 83 



42

Мимо Греции 68
Можно ли ради человека нарушить инструкцию 71
Морской концерт 72 
Невезучий Альфонс  73
Несколько слов о Николае Ситниченко 82 
«Никто пути пройденного у нас не отберёт» 67
[О журнале «Нева»] 74 
Отзыв В.В. Конецкого на рукопись Евгения Калмановского 
«Путник запоздалый» 77, 79 
Пётр Иванович Ниточкин к вопросу о квазидураках 87 
Полосатый рейс 88 
Прости, «Аврора» 69 
Путь к причалу  80 
Рекомендация [в СП СССР писателю В.А. Курочкину] 86
Рецензия на сборник рассказов Виталия Маслова «На Севере» 89 
«У тебя под ногами вся огромная Россия» 85 
«Умереть в море – это хорошая судьба капитана...» 67
Уходящее поколение  75



43

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ

Абрамов Ф.А. 189, 365 
Авраамов Г.Н. 200, 206
Авраамова Э.П. 206 
Авраменко О. 364 
Азиатцев Д.Б. 368
Айзерман Л. 247 
Акимов О.В. 65, 146 
Аксентьев С.Т. 124, 137, 146, 350 
Аксёнов В.П. 191, 232 
Аксёнова М. 232  
Акулова (Акулова-Конецкая) Т.В. 22, 

24, 25, 76, 84, 91, 95, 109, 120, 125, 
134, 144, 145, 146, 181, 192, 223, 
259, 271, 300, 311, 320, 350, 377

Александров Г. 41
Александров Ю.Е. 146
Алешка Т. 254  
Амбернади Г. 168
Амусин М.Ф. 146, 160
Андреев Б.М. 146, 220, 221, 222
Андреев В. 307  
Андриянов Г. 310 
Аннинский Л.А. 92, 196 
Апрелев С.В. 298 
Астафьев В.П. 92 
Астафьева М.С. 203 
Ахмадулина Б. 144, 146, 323, 254 
Ахметжанова К. 316 

Бабуров А.Г. 207 
Баженов Н.Л. 378 
Базунов О.В. 166, 204, 245 
Бакуменко А. 331, 332
Балашов М.П. 146, 257 
Балбукова Н.Н. 214
Балуева А. 349
Баранцев Р.Г. 144, 146, 167, 176
Баринова А. 144 
Басинский П.В. 80 
Беляев А. 341 

Бенина М.А. 368 
Бердичевский В. 146, 263 
Битов А.Г. 144, 146, 162
Блинов Б.Н. 144, 146, 147, 227
Блинов В.М. 146, 252 
Бобылкина Я. 220 
Богатырева Н.Ю. 371 
Богданова О.В. 376 
Болотовская Т. 340 
Борисов В. 104 
Бородулин В.И. 355
Борщаговский А.М. 106 
Бубнова (Бубнова-Голявкина) Л.Л. 129,

144, 146, 130, 169 
Буданов А. 303 

Вакс Ю. 139 
Варавина Е.В. 366 
Вареник Р. 331, 332
Васильева В. 228 
Вассерман Я.К. 144, 146
Веллер М. 188 
Вечерний Андрей 202 
Виноградов А.Н. 370 
Виноградова О.Г. 379 
Владимов Г. 196 
Войцеховский Б. 144 
Володин С. 217 
Волосенко Л.А. 365 
Воробьева О. 226 

Гавриленко А. 296, 299
Гаврилов Г.Н. 214
Ганин И. 332 
Гарасева Н. 295 
Герасимов В.И. 146
Гершкович И.М. 146
Гетманец В.Н. 361 
Глаголева В. 236 
Глинка М.С. 144, 146, 148



44

Говоруха Л.С. 114, 144, 146, 164 
Головко Г. 350 
Гоппе В. 87
Горбовский Г.Я. 144, 146, 256  
Гордин А. 25
Гордович К.Д. 128 
Горкин А.П. 357, 367 
Гормалева Л. 314 
Городницкий А.М. 144, 146
Гранин Д.А. 144, 146
Гульнев Н.Н. 146, 260, 264, 268 
Гусев Е.Б. 212 
Гушанская Е.М. 77, 79, 110, 111, 

112, 113 

Данелия Г.Н. 144, 146, 149, 233, 328, 
330, 335, 336 

Денисова Н.В. 98 
Дмитренко С. 25
Дмитриев А.В. 215
Дмитриев В.А. 144, 146
Домашёв А.Ф. 144, 146
Доценко В.Д. 351, 361 
Дрюков Ю.Н. 214 
Дубин А.С. 317 
Дубшан Ф. 120  
Дудин М.А. 144, 146
Дудченко В.А. 146
Дылёв И. 218, 253  

Евдокимов И.Ф. 146
Елин Г.А. 144, 170 
Елисеев Н.Л. 210
Ермолаев Д. 327, 329, 333, 334  
Ермоченко Т.К. 115 

Желтов В. 101 
Жилин С.А. 146
Житинский А.Н. 144, 146, 210  

Заворотный В. 93
Загускин Н.Е. 144, 146 
Замкин В.Ю. 90
Захаренко Н.Г. 368 

Золотайкин Б. 200 
Золотоносов М.М. 242  
Золотусский И.П. 144, 146, 163
Зотова А.С. 135 
Зуйков В.А. 324 

Иванов (Артёмов) В.В. 146
Иванова Н.Б. 144, 146, 234 
Игнатьев В.Е. 144
Ильин Э.А. 96 
Ильченко С. 102 

Йолтуховский В.М. 369, 373  

Кавин Н. 85 
Казаков Ю.П. 131, 205 
Казанцев А. 105 
Калмановский Е. 77, 79 
Калько А. 183 
Камчатый П.В. 150, 258 
Каплер А.Я. 88
Каралис Д.Н. 60, 141, 144, 146, 173, 

179, 202
Карасёв И. 330 
Карев В.М. 355 
Кармалин Н.П. 144, 146
Каршина Л.Е. 365 
Катышева Е. 324 
Кацева Е.А. 144, 146
Кеврольский Д. 342 
Кириллов И. 222
Клименченко И.Ю. 144, 146 
Клименченко Ю.Д. 301 
Коваленко А. 197 
Кожевников П.В. 146
Козлов Б.И. 146
Колбасьев С.А. 304 
Колесов В. 287 
Колодяжный В. 244 
Кольдина А. 231 
Кондратов С.А. 363  
Кононыхина-Сёмина В.Н. 84
Константинова Е. 215 
Коняев Н.М. 208 



45

Коржов Д.В. 146, 178, 227, 235 
Королёва Н.В. 146, 175, 267 
Костырко С. 17, 25 
Костюк С. 288 
Коц А.И. 91, 216 
Коц И.А. 144, 146, 154, 213
Краморенко А.В. 146
Краско И.И. 144, 146
Кривостаненко П. 341
Крикунов К. 157 
Крутикова-Абрамова Л.В. 365 
Крылов Г.В. 144, 146
Крыщук Н. 182 
Кудрова И.В. 144, 146, 180 
Кузнецов В.Ф. 144, 146
Кузнецова А. 301
Кузнецова Н.И. 144, 146
Кузьмина Л.И. 144, 146, 171 
Кузьмичёв И.С. 77, 79, 110, 111, 112,

113, 131, 144, 146, 156, 204, 245, 
362, 376

Куксин И.Е. 146, 165
Кукушкин Вс. 153 
Курбатов В.Я. 91, 92, 106, 151, 144, 146
Курочкин В.А. 86
Курочкина-Нестерова Г.Е. 86
Кучиев Ю.С. 228 

Левитская Н.Г. 368 
Либединская Л.Б. 144, 146
Литонов О.Е. 146
Лиханова Т. 293 
Лукин В. 117 
Лурье Ф.Р. 132 
Лурье Э. 132 
Любаев Г. 103 

Мазурова С. 300 
Малкина Т. 234 
Мамедова М. 336 
Мамонтова Г.А. 368
Мангутова С.Д. 358
Марголис А.Д. 360 
Маслов В.С. 81, 89, 134, 178, 235, 240 

Маслова В.У. 89, 178
Махов А.Е. 352, 354 
Мильман З. 203 
Мельников Е.В. 144, 146
Мельницкая Л.В. 126, 142, 189 
Мессерер Б.А. 232, 254
Мещеряков С. 308 
Миронов В.Ф. 351 
Михайлик Е. 241 
Михин Н.С. 146
Могилевский М.С.  322 
Мозговая О. 188
Мозговой А. 246 
Молотягина О. 346 
Морозов Е.Н. 146
Мягков А.Н. 146, 273
 
Набутов К. 248 
Назарова М.П. 326 
Невякин Е.В. 144, 146
Некипелов А.Д. 374 
Некрасов В.П. 209 
Ненашев М.П. 194 
Нефёдов А. 25
Николаев Г.Ф. 144, 146
Никольский Б.Н. 75, 144
Нутрихин А. 199 

Огрызко В.В. 116, 243, 237, 359   
Орлов Д. 24
Осипов Ю.С. 371, 375 
Осипова Г. 338 

Павлов Р. 285 
Панова В.Ф. 112 
Парфёнова Н.В. 146, 174 
Петерсон В. 269 
Петров А.Н. 146
Петров В.В. 144, 146
Петров М.Н. 146, 159, 181 
Пигулевский В.Ф. 313
Пикуль А.И. 144, 211 
Пикуль В.С. 238, 243
Пименова М. 294



46

Плахова Е. 25
Плюснин И. 249 
Подскребаева Ю. 239
Подшивалов И.Д. 144
Поженян Г.М. 144, 146, 255
Покровский А. 158 
Полубота А. 240 
Пономарёва Н. 348 
Попов В.Г. 144, 146, 155, 266 
Попова Н. 286 
Потапова О.Е. 133 
Притула В. 25
Пугина Е. 187 
Пульсон К. 22
Путилова М. 280

Рахаева Ю.  14
Рахманов Л.Н. 113
Рашев З.С. 239  
Ребристая О.В. 67
Резепин Ю.А. 127, 144, 146 
Рекшан В.О. 144, 146
Репина А. 138, 312  
Репина Н. 144 
Ривель К.И. 144, 146
Рогозовская Т. 193  
Рубашкин А.И. 118, 119, 144, 146,

152, 225, 274 
Руденко И.П. 91 
Рыбакова Т. 201 
Рыбалко Б.Н. 144, 146
Рытхэу Ю.С. 144, 146
Ряхина Н.Л. 365

Савинов М.А. 250 
Савиных Н. 123 
Садовникова Т.В. 99
Сазоненков В. 238
Сакеллари Н.А. 305 
Самойлов А.П. 146
Самотохин В. 319 
Сапронов Г. 92 
Семёнов В. 97
Сергеев С. 230  

Серебряная Н. 25
Серебряный М. 25
Сидоров Е.Ю. 107, 146
Сидоровский Л.И. 121 
Симакина Г.Ф. 146
Ситниченко М.Я. 82 
Ситниченко Н. 82 
Скатов Н.Н. 362 
Скоков А.Г. 78 
Слонимский М.Л. 111 
Смирнов В.Г. 281, 304, 318, 321  
Смольский А. 337 
Снеткова Н.П. 144, 146
Соболев Л. 87
Соколов В. 229 
Сокольницкая Т.Н. 251 
Солженицын А.И. 368 
Солнцева Ю. 364 
Соловьева А. 331 
Спасский И.Д. 184 
Сперанский М.М. 146
Спиридонов А.А. 144, 146
Спиридонов С.С. 312, 313
Суворова З.В. 207  
Сухановская Т. 221 
Сухих И.Н. 136, 146 

Таборисская Е.М. 
Таиров В.В. 144, 146, 270
Тевекелян Д.В. 80
Теренов А.И. 246 
Тибряева Л.А. 289 
Тимашев В.Д. 144, 146
Титов Р.Ю. 144, 146
Тищенко Б.И. 144, 146

Ульянов Д. 349

Федотов П. 306, 313 
Фёдоров В.В. 231 
Фёдоров В.Ф. 146
Филин П.А. 303 
Финагентов В. 261 
Фокина И. 143 



47

Фотуньянц В.Н. 144, 146
Фочкин О. 219 
Франк С.О. 64 

Хаит В.И. 146, 172
Харламова Т. 328 
Химаныч О.Б. 122, 190, 345 
Хмельнов И.Н. 185 
Ходоровский А.М. 146
Ходоровский Б.М. 291 
Христофоров В. 209

Цветков С.В. 350 
Циркунов И.Б. 89, 178
Цуканов И.М. 146, 265

Чайкина Е. 326 
Чапкис Д.Т. 146
Червоненко Т. 364
Чердаков Д.Н. 360 
Черкашин Н.А. 144, 146, 161
Черткова М.Ю. 146, 177
Чеснокова Н. 289 

Чуковская Л.К. 195 
Чуковский К.И. 195 
Чулаки М.М. 187 
Чупринин С.И. 353

Шаповалов С. 25 
Шапошников В. 309 
Шауров А. 262 
Шкловский В.Б. 76
Шопотов К.А. 
Штерн А.Г. 144, 146, 224, 259
Шукшин В.М. 194  
Шульман Г.Е. 144, 146,183 

Щербаков В.Н. 361 
Щербина Н. 144 
Щербицкий В.П. 186 
Щурова И.В. 108 

Эссен фон М.М. 320, 321 

Яковлев М. 271  
Яркевич И. 87



48

ИЗ ОТКЛИКОВ НА ТВОРЧЕСТВО
ВИКТОРА КОНЕЦКОГО,

 ПРИСЛАННЫХ НА АДРЕС САЙТА
«БИБЛИОТЕКА ВИКТОРА КОНЕЦКОГО»

Прочитав книги Виктора Конецкого в пятом классе, я заболел 
морем. В 13 лет, живя в далёком таёжном поселке, я уже знал, кем 
хочу стать, и где буду учиться. Благодаря ему я обрёл интересную 
работу, посмотрел полмира и, чего греха таить, заработал денег. 
Сейчас я сам капитан и могу заметить, как точно Виктор Конецкий 
передал все тонкости морской работы и психологии моряков.

Сергей

Я вырос на книгах Конецкого. Когда муторно на душе, начинаю 
перечитывать его, и становится легче и веселее.    

Всеволод Воронин
		                                                             
Книги Виктора Конецкого несут колоссальный положительный 

заряд. Однажды меня угораздило надолго застрять в травматологии. 
Так вот, я в коридоре прочёл несколько рассказов Конецкого. 
Народ хохотал до слёз, даже несколько швов разошлось. Но врачи 
заметили явный всплеск улучшения в состоянии больных.

Александр Захаров 
					                                                              
Я счастлив, что есть книги Виктора Конецкого, которые меня 

потрясли!
Константин Заводсков

				                                                                         
Самый лучший писатель на свете – Виктор Конецкий! Мне 

жаль тех, кто не знаком с его творчеством.
Денис

						                                                                     
Виктор Конецкий один из самых занимательных серьёзных 

писателей. К сожалению, мало кто помнит, что это он написал в 
соавторстве с Алексеем Каплером киносценарий «Полосатого рейса».

Р. Алиев

Читаю и перечитываю Конецкого всю жизнь, так сейчас не 
пишут, редкий талант. 

Олег Никитин



49

Есть и будет образец порядочности – Виктор Викторович 
Конецкий.

Владимир Паханов

Со студенческой поры зачитывался книгами Виктора 
Конецкого, многому научился благодаря им. Его литературный 
образ был для меня мерилом мужского поведения в различных 
жизненных невзгодах. Весть о смерти Виктора Викторовича 
дошла до меня далеко от Питера, я был в длительной зарубежной 
командировке. Воспринял его кончину как потерю близкого 
и давнего друга. Теперь таких писателей нет, да и людей его 
склада и масштаба осталось совсем немного... Поражён его 
одарённостью и как художника. Это совершенно новое в моем 
представлении о Викторе Викторовиче. Как природа его щедро 
одарила талантами!.. 

А.Л. Ершов
				                                                                                
Огромное спасибо за память о моём любимом писателе. 

Батя мой, ныне покойный, обожал его. Отец мечтал стать 
судостроителем, а всю жизнь прослужил в СПРН [Российская 
система предупреждения о ракетном нападении], после дембеля 
преподавал в военном училище. Теперь, благодаря табуреткину, 
училища нет, но отец, слава Богу, до этого не дожил. А мне 
остаётся только лишь открыть книгу Конецкого, вспомнить ТЕХ 
людей, ТУ честь, ТЕ знания, ТЕ таланты. И мне становится легче, 
я забываю о вечном скотстве власть придержащих, и я опять хочу 
заниматься своим инженерством. И даже пописывать заметки из 
кавказских командировок. Но скидываю в самый чёрный чемодан 
своего компа. Ещё раз, спасибо за светлую память о дорогом мне 
ПИСАТЕЛЕ и ЧЕЛОВЕКЕ! 

А.Н. Крючков
 
Память о таких людях должна жить, особенно сейчас, 

когда не видишь порой маяков и идёшь по курсу наощупь. Не 
боюсь покривить душой, если скажу, что Вик. Вик. своими 
изумительными книгами сделал из меня мужчину, научил 
мужеству, дал пытливого ума, вселил навсегда понятия о добре 
и зле, чести и порядочности, просто спас. Низкий ему поклон. 
Спасибо за память о нём...   

  Олег Потехин


